
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 
ČESKÁ SPOLEČNOST AIDS POMOC, Z.S. 





3

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 
ČESKÁ SPOLEČNOST AIDS POMOC, Z.S. 
Rok 2022 v číslech 
V průběhu roku jsme provedli 32 688 testů, z toho bylo 11 926 testů na HIV, 9 915 na 
syfilis, 8 567 na hepatitidu C a 2 280 na hepatitidu B. Zachytili jsme 47 reaktivních 
výsledků na HIV, z nichž jsme potvrdili 40 případů HIV, dále pak 134 podezření na syfilis, z nichž 
bylo 61 případů potvrzeno. Rovněž jsme diagnostikovali 98 reaktivních případů hepatitidy typu C, 
z nichž 60 bylo konfirmačně potvrzeno. U 6 klientů pak bylo zjištěno podezření na hepatitidu B.
 

Celkem jsme otestovali 11 908 osob.

Zaslali jsme 1 438 domácích sebetestů.

Bylo realizováno 36 informačních kampaní.  
 

Díky práci našich checkpointů se nám loni podařilo zachytit každou sedmou diagnózu 
HIV v Česku (40 případů z celkových 292). 

Při testování v terénu využíváme naše 4 sanitní vozy.

Zodpověděli jsme 2 766 telefonických dotazů a 1 004 otázky v internetové HIV poradně. 

Besedu o HIV s naším lektorem absolvovalo 7 452 osob. 

V gay klubech s naší cílovou skupinou mužů majících sex s muži jsme rozdali přes 67 000 
preventivních balíčků (kondom a lubrikant), 15 000 pivních tácků s LGBT tematikou 
a přes 10 000 balení bonbonů s preventivním motivem TOTO NENÍ PrEP.

Náš COVIDPOINT realizoval přes 80 000 testů na covid. 

Naše venerologická a infektologická ambulance měla v péči 547 klientů užívajících PrEP 
a 182 venerologických klientů. 67 klientů u nás bylo zachyceno a léčeno s kapavkou, 22 
klientů s chlamydiemi. 

Pro HIV komunitu jsme vydali šest čísel časopisu Pozitivně! 

Naše náklady dosáhly výše 73,65 milionů korun.



4

VEDENÍ SPOLKU 
 Mgr. Petr Kalla předseda předsednictva spolku 

 Ing. Mgr. Robert Hejzák, M.A. místopředseda předsednictva spolku 

 Mgr. Bc. Tomáš Rieger člen předsednictva spolku 

 Jiří Pavlát, MBA člen předsednictva spolku, ředitel Domu světla 

 MUDr. Zofia Bartovská, Ph.D. člen předsednictva spolku

„Naším společným cílem 
je hájení práv osob žijících 
s HIV ve společnosti, 

vyvíjení osvětové 
a preventivní činnosti 
a poskytování zdravotních, 

sociálních a dalších služeb 
nejen osobám žijícím s HIV.“

 Kontrolní komise: 
 Ing. JUDr. Zdeněk Kurka předseda kontrolní komise

 Pavla Vitmajerová 

 Mgr. Stanislav Židek   



5

SLOVO ÚVODEM 
Vážení čtenáři,  

je mi ctí, že vás mohu poprvé oslovit z pozice předsedy předsednictva našeho spolku. Po osmi 
letech jsem na této pozici vystřídal Roberta Hejzáka, kterému jsem vděčný, že předsednictvo 
zcela neopustil a dál se věnuje nejen práci pro spolek ale i předávání zkušeností s vedením 
spolku novému předsednictvu na pozici místopředsedy předsednictva. Rovněž bych chtěl 
poděkovat všem dosavadním členům předsednictva za práci, kterou odvedli. Dovolím si náš 
spolek hodnotit jako stabilní organizaci s historií a zároveň s perspektivou a ambicemi do 
budoucna. 

Ještě jsme se ani nestihli oklepat z covidových let a činnost našeho spolku opět významně 
zasáhly události celosvětového významu v podobě agrese Ruska na Ukrajině. Válečný konflikt 
vyhnal ze svých domovů tisíce lidí a jsem velmi vděčný, že náš spolek od samého počátku 
konfliktu aktivně vystupoval a zajišťoval pomoc lidem z Ukrajiny postiženým válkou, ať již šlo 
o zajišťování informací, jednání s příslušnými úřady, pomoc osobám žijícím s HIV při kontaktu 
se zdravotnickými zařízeními, poskytnutí ubytování nebo zajištění léčby pro osoby žijící s HIV, 
kteří se momentálně ocitli bez přístupu k léčbě. Během roku 2022 využilo služeb našeho spolku 
336 osob (tzn. zhruba 58 % z celkového počtu asi 578 osob), které již před příchodem do České 
republiky o svém statusu věděly a jimž jsme poskytli pomoc při kontaktu s českými odbornými 
zdravotnickými zařízeními. Jsme rádi, že se nám rovněž podařilo získat a zaměstnat jednoho 
lékaře z Ukrajiny, který se plně věnuje koordinování pomoci pro osoby utíkající před válkou.

Nesoustředili jsme se však jen na situaci vyvolanou válečným konfliktem. I nadále jsme se 
věnovali nejen běžným činnostem ale i investicím do zařízení a vybavení používaného naším 
spolkem, a to včetně úprav části vozového parku ale též v podobě výstavby a otevření nových 
terapeutických místností přímo v Domu světla, v nichž mohou být naše terapeutické služby 
našim klientům poskytovány v mnohem přívětivějším prostředí.

I nadále jsme se věnovali rozšiřování sítě našich nových odběrových pracovišť, v loňském roce 
bylo otevřeno pracoviště v Plzni. Na otevření dalších pracovišť v Liberci a v Karlových Varech 
pracujeme.

Náš spolek se intenzivně podílel na připomínkování Národního programu řešení problematiky 
HIV/AIDS v ČR na období 2023-2027, který by měl být v průběhu roku 2023 schválen vládou. 
Přestože se nám nepodařilo prosadit veškeré změny, které náš spolek navrhoval, dovolím 
si konstatovat, že aktivní přístup našeho spolku a nápady a návrhy, se kterými během 
připomínkování přicházel, dosvědčují, jak důležitou je spolupráce státních orgánů s neziskovým 
sektorem.

Důležitost spolupráce veřejné správy s neziskovými organizacemi uznalo i Hlavní město Praha, 
které s naším spolkem v závěru roku 2022 podepsalo Memorandum o spolupráci v oblasti 
řešení problematiky HIV/AIDS na území Hlavního města Prahy. S vděčností přitom vzpomínáme 



6

na spolupráci s vedením Hlavního města Prahy v uplynulých letech a pevně doufáme, že i nové 
vedení města vzešlé z voleb v roce 2022 na nastavený směr spolupráce naváže.

Důležitým tématem pro nás zůstává odstraňování stigmatizace a diskriminace osob žijících 
s HIV. Jsme rádi, že se nám ve spolupráci s GSK podařilo do veřejného prostoru dostat 
destigmatizační kampaň přinášející informace o životě s HIV. V průběhu roku 2022 jsme rovněž 
dokončili i průzkum o kvalitě zdravotní péči poskytované osobám žijícím s HIV. Děkujeme všem 
pacientům, kteří se do průzkumu zapojili, díky jeho výsledkům máme k dispozici data tolik 
potřebná pro bránění zájmů a práv osob žijících s HIV. 

Z dalších aktivit na tomto poli mohu zmínit naše dlouhodobé snažení o zrušení informační 
povinnosti osob žijících s HIV, u nějž doufáme, že se nám jej již brzy podaří dotáhnout do 
zdárného konce, ale například i naše přispění k přeformulování zastaralého znění poučení pro 
čerstvě diagnostikované pacienty, byť i v tomto směru bychom si přáli, aby poučení ještě více 
reflektovalo stávající stav vědeckého poznání.

Konečně mi dovolte, abych poděkoval všem členům a zaměstnancům spolku, finančním 
přispěvatelům a dalším podporovatelům, přátelům, rodinám a kamarádům, kteří nás v naší 
práci podporovali a podporují. 

Petr Kalla, předseda předsednictva



7

ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
ČESKÁ SPOLEČNOST AIDS POMOC, Z.S.  
Právní forma: spolek 

Sídlo organizace: Praha 8, Karlín, Malého 282/3  

Pobočky organizace mimo Prahu byly v roce 2022 v Ostravě, Olomouci, Českých Budějovicích, 
Teplicích, Hradci Králové, Ústí nad Orlicí, Ústí nad Labem, Brně a Plzni.

IČO: 00409367    DIČ: CZ00409367 

Registrace: 28. 9. 1990, MVČR, Č.j. VSP/1-2596/90-r  

Telefon: +420 224 814 284 

Datová schránka: rsx32j8 

E-mail: info@aids-pomoc.cz 

Web: www.aids-pomoc.cz  

Bankovní spojení:  
Provozní účty:
17337021/0100 – Komerční banka, a. s. 

IBAN: CZ30 0100 0000 0000 1733 7021; SWIFT: KOMBCZPP 

250 042 8467/2010  – Fio banka, a. s. 

IBAN: CZ10 2010 0000 0025 0042 8467; SWIFT: FIOBCZPPXXX  
 

Sbírkové účty:
260 042 8472/2010 – Fio banka, a. s. 

IBAN: CZ10 2010 0000 0026 0042 8472; SWIFT: FIOBCZPPXXX  

51-0664650217/0100 – Komerční banka, a.s. 

IBAN: CZ91 0100 0000 5106 6465 0217; SWIFT: KOMBCZPP



8

KDO PODPOŘIL NAŠE
KLÍČOVÉ AKTIVITY 
Ministerstvo zdravotnictví v roce 2022 podpořilo z Národního programu boje proti AIDS 
tyto projekty: 
•	 Besedy pro mládež s HIV+ lektorem.

•	 Bezplatná anonymní telefonní nonstop linka a internetová poradna AIDS pomoci.

•	 Bezplatné anonymní testování na HIV infekci v AIDS poradně Domu světla – předtestové a potestové 
poradenství.

•	 Mobilní HIV poradny s důrazem na testování MSM v území Čech a Moravy.

•	 Prevence HIV/AIDS na jižní Moravě s důrazem na skupinu MSM (včetně před- a potestového 
poradenství).

•	 Prevence HIV/AIDS na střední Moravě s důrazem na skupinu MSM (včetně před- a potestového 
poradenství).

•	 Prevence HIV/AIDS v jižních Čechách s důrazem na skupinu MSM (včetně před- a potestového 
poradenství).

•	 Prevence HIV/AIDS v Moravskoslezském kraji s důrazem na skupinu MSM (včetně 
před- a po- testového poradenství).

•	 Prevence HIV/AIDS v oblasti Ústí nad Orlicí a okolí s důrazem na skupinu MSM (včetně 
před- a po-testového poradenství).

•	 Prevence HIV/AIDS v severních Čechách s důrazem na skupinu MSM (včetně před- a potestového 
poradenství).

•	 Prevence HIV/AIDS ve východních Čechách s důrazem na skupinu MSM (včetně před- a potestového 
poradenství).

•	 Prevence HIV/AIDS v západních Čechách s důrazem na skupinu MSM (včetně před- a potestového 
poradenství).

•	 Program prevence pro muže mající sex s muži (MSM) a komunitní program pro osoby HIV+/AIDS.

•	 Zvýšení dostupnosti HIV testování klíčové populaci v nejvyšším riziku nákazy HIV prostřednictvím 
sebetestování.

Ministerstvo práce a sociálních věcí v roce 2022 podpořilo projekty:
•	 Azylový Dům světla (jedná se o registrovanou sociální službu pro HIV+ osoby bez přístřeší).

•	 Inovace v oblasti podpory a prevence sociálního vyloučení HIV pozitivní komunity s využitím dobré 
zahraniční praxe.

Hlavní město Praha v roce 2022 podpořilo ze svého rozpočtu tyto aktivity: 
•	 Azylový Dům světla – registrovaná sociální služba.

•	 HIV screening / bezplatné anonymní testování.

•	 AIDS poradny.

•	 Komunitní program pro muže mající sex s muži. 



9

•	 Prevence sexuálního přenosu HIV se zaměřením na mládež.

•	 Mobilní testování na HIV a syfilis v ulicích Prahy. 

Podpora společnosti GSK - GlaxoSmithKline v loňském roce byla využita: 
•	 na podporu nově zprovozněných checkpointů v západních Čechách, konkrétně v Plzni  

a v Liberci,

•	 podporu provozu checkpointů pro testování infekčních nemocí na území ČR,

•	 poskytování ART pro osoby prchající před válkou na Ukrajině.

S podporou společnosti GILEAD jsme byli schopni zajistit: 
•	 bezplatné anonymní testování na HIV, HBV a syfilis napříč Českou republikou, prioritně se projekt 

věnoval testování na HIV, 

•	 podporu HIV pozitivním pacientům prostřednictvím výstavby zázemí pro realizaci psychosociálních 
služeb,

•	 navýšení znalostních kompetencí pracovníků ČSAP v oblasti problematiky HIV a HCV formou 
edukačních aktivit,

•	 poskytování ART pro osoby prchající před válkou na Ukrajině.

S podporou Úřadu vlády ČR realizujeme: 
•	 program Psychosociální podpory osob s problémovým užíváním chemsexu.  

S podporou ABBVIE jsme mohli:  
•	 testovat klienty na hepatitidu C ve všech checkpointech spolku,

•	 ve spolupráci s K-centry testovat hepatitidu C v sanitkách.

S podporou O2 sme pokračovali v realizaci online interaktivních přednášek do škol na téma 
HIV a život a v rámci implementace digitálních prvků do přednášek jsme byli podpořeni při výrobě 
vzdělávacího videa, od kterého očekáváme popularizaci těchto vzdělávacích akcí.  

Díky podpoře Člověka v tísni a Světové zdravotnické organizace (WHO), se kterou 
jsme v roce 2022 navázali spolupráci v souvislosti s uprchlickou krizí způsobenou válečným konfliktem 
na Ukrajině, jsme začali systematicky pomáhat uprchlíkům z Ukrajiny žijícím s HIV. ČSAP začala těmto 
lidem poskytovat a koordinovat lékařskou a psychosociální podporu, zajišťovat léky apod.

S podporou Jihomoravského kraje byl zajištěn provoz HIV poradny v Brně, a tím i dostupnost 
bezplatného anonymního testování na HIV, HBV, HCV a syfilis pro občany jižní Moravy.

S podporou MSD bylo zajištěno testování na HCV na území Ústeckého kraje, a to jak na našich 
checkpointech v Ústí nad Labem a v Teplicích, tak mobilní testování v sanitkách ČSAP.

Za podpory Norských fondů jsme navázali úzkou spolupráci s organizací HIV Norge, přičemž 
cílem je dlouhodobá spolupráce, předání příkladů dobré praxe v harm reduction a snižování výskytu HIV 
/ HVB / HCV mezi uživateli chemsexu, jakož i snížení tohoto jevu v rámci cílové skupiny.

Další dary firem a fyzických osob, včetně prostředků ze sbírky Červená stužka, nebyly přísně 
účelově vázány a použili jsme je na dofinancování jednotlivých aktivit České společnosti AIDS pomoc. 

Všem dárcům a podporovatelům velmi děkujeme! 



10

MEMORANDUM O SPOLUPRÁCI 
V OBLASTI ŘEŠENÍ PROBLEMATIKY 
HIV/AIDS NA ÚZEMÍ PRAHY 
Snížení výskytu infekce HIV na území hlavního města Prahy, včasný záchyt nově infikovaných 
a osvěta veřejnosti jsou hlavní cíle Memoranda o spolupráci v oblasti řešení problematiky HIV/AIDS, 
které v září 2022 podepsala Česká společnost AIDS pomoc, z.s. s Hlavním městem Praha (HMP). 

Hlavním smyslem Memoranda je deklarovat zájem na zachování aktivní role Hlavního města Prahy v boji 
proti HIV/AIDS a pokračovaní úzké spolupráce HMP s ČSAP při realizaci aktivit efektivně snižujících rizi-
kové chování ohrožených skupin. Jde zejména o testování, edukaci, sociální služby a podporu osob žijí-
cích s HIV. Jak je uvedeno v preambuli dokumentu, obě zúčastněné strany si uvědomují rozsah rozšíření 
HIV na úrovni koncentrované epidemie a důsledky zvýšeného výskytu HIV na území Prahy v souvislosti 
s válkou na Ukrajině a s ní spojenou migrací. Shodují se na potřebě rozvoje nových kampaní zdravotně 
sociálních služeb na území HMP a dlouhodobě podporují procesy modernizace a transformace vedoucí 
k posílení prevence proti HIV/AIDS a zlepšení kvality života osob žijících s HIV.

„Hlavní město Praha si je vědomo svých závazků plynoucích z členství v mezinárodní iniciativě 
Fast-Track Cities, usilujících o naplnění cílů 95-95-95 (tj. 95 % HIV pozitivních jedinců bude znát 
svůj status, 95 % lidí, kteří vědí, že jsou HIV pozitivní, se bude léčit a 95 % lidí, u kterých probíhá 
léčba HIV, dosáhne virové suprese do roku 2030) a odstranění diskriminace a stigmatizace osob 
žijících s HIV,“ uvádí autoři Memoranda. 

K naplňování cílů Memoranda HMP s ČSAP naplánovaly tyto kroky:  

•	 HMP podpoří aktivity vedoucí k prevenci HIV a snížení stigmatizace a diskriminace osob žijících 
s HIV ve svých grantových programech a v organizaci práce expertní skupiny, která napl-
ňuje svým Akčním plánem některé body Národního programu řešení problematiky HIV/AIDS 
2018-2022 (dále jen NP). Dále aktualizuje Akční plán pro realizaci NP na území HMP, který bude 
reflektovat Národní program řešení problematiky HIV/AIDS na období 2023-2027.

•	 ČSAP zajistí aktivní účast odborníků z řad pacientských iniciativ a komunitních sociálních 
a sociálně-zdravotních služeb v expertní skupině a podílí se na implementaci Národního 
programu řešení problematiky HIV/AIDS na období 2023-2027.

•	 Strany Memoranda mají úmysl spolupracovat a rozvíjet především tato témata a aktivity:

a) Rozvoj komunitních služeb pro osoby s HIV/AIDS.

b) Zajištění testování Pražanů a dalších osob na území HMP, včetně terénního testování.

c) Zlepšení dostupnosti nástrojů kombinované prevence HIV, včetně předexpoziční profy-
laxe, resp. ochrany (PrEP), a postexpoziční profylaxe, tj. zaléčení (PEP).

d) Zefektivnění preventivních opatření na území HMP a zlepšení kvality života osob žijících 
s HIV, zejména v oblasti destigmatizace a odstranění diskriminace osob žijících s HIV 
a posilování povědomí o preventivních opatřeních, mj. formou mediální kampaně.



11

REGIONÁLNÍ ZASTOUPENÍ 
Česká společnost AIDS pomoc v roce 2022 provozovala kromě Domu světla v Praze také poradnu 
v Ostravě, Olomouci, Teplicích, Českých Budějovicích, Hradci Králové, v Ústí nad Orlicí, Ústí nad La-
bem, v Brně, nově byl zřízen checkpoint v Plzni a byly zahájeny přípravy pro otevření checkpointu 
v Liberci. Centrální pracoviště je v Domě světla v pražském Karlíně, kde je zdravotnické zařízení, 
v němž zdarma a anonymně testujeme veřejnost na HIV, ale i další vybrané pohlavně přenosné 
infekce. V rámci venerologické a infektologické ambulance Domu světla zajišťujeme testování 
a léčbu všech pohlavně přenosných nemocí a péči o klienty užívající PrEP. V Domě světla také 
fungují naše registrované sociální služby – Azylový dům pro HIV pozitivní lidi bez domova, sociální 
rehabilitace Kontakt+ jako psychosociální podpora pro lidi žijící s HIV a jejich blízké a odborné 
sociální a adiktologické poradenství pro uživatele chemsexu CHMS Help. K dispozici je zde také 
ubytovna pro HIV pozitivní klienty a víceúčelový vzdělávací sál. 

SOCIÁLNÍ SLUŽBA AZYLOVÝ DŮM   
V roce 2022 jsme poskytli azylové bydlení 29 HIV+ lidem bez domova. 

Od roku 1999 zajišťuje Česká společnost AIDS pomoc v Domě světla azylový dům pro klienty 
žijící s HIV infekcí. Jeho posláním je poskytnout jim individuální, důstojnou pomoc a podporu 
v nepříznivé sociální a vůbec těžké životní situaci spojené se ztrátou bydlení. Azylový dům je 
registrovanou sociální službou poskytovanou podle zákona o sociálních službách (č. registrace 
4992062). Svým klientům pomáhá v co nejkratší době zlepšit jejich celkovou situaci a začít znovu 
samostatně fungovat ve společnosti (zajistit si lékařskou péči, stabilní příjem, najít si práci, 
bydlení apod.). V roce 2022 disponoval kapacitou 15 lůžek a azylové bydlení zde našlo celkem 
29 klientů. 

Formou spolupráce se sociálním pracovníkem klienti azylového domu získávají dostupnou 
a odborně garantovanou psychosociální podporu, navíc uzpůsobenou jejich situaci, potřebám 
a cílům. Kvalifikovaní odborníci pomáhají klientům rovněž při řešení každodenních problémů, často 
specifických pro tuto komunitu. Využít mohou a v roce 2022 také využívali i odbornou pomoc 
z oblasti zdravotní, psychologické, psychoterapeutické nebo právní v dalších službách ČSAP. 
Klienty sociální služby jsou lidé v různých fázích HIV infekce. Uspokojivá účinnost současné léčby 
infekce HIV našim klientům v optimálním případě umožňuje po několikatýdenní až několikaměsíční 
sociální stabilizaci návrat do běžného života bez větších omezení.

Koncem února 2022 jsme i v azylovém domě bez prodlení zareagovali na příliv uprchlíků z 
Ukrajiny, mezi nimiž je řada lidí osob žijících s HIV i AIDS nemocných. Vzhledem k tomu, že uprchlíci 
získali okamžitě oficiální status na území ČR a spolu s ním i zdravotní péči ze zdravotního pojištění, 
mohli jsme je bez jakýchkoliv administrativních průtahů zařadit do naší sociální služby. Od března 
do konce roku 2022 jsme poskytli azylové bydlení 15 uprchlíkům včetně dvou nezletilých dětí 
a spolupracovali s nimi na řešení jejich nepříznivé životní situace a integraci do české společnosti.  



12

Také díky tomu je obložnost azylového domu za rok 2022 nejvyšší za posledních 5 let (45 %). 
Není to ovšem dáno jen nárůstem zájmu o azylové ubytování ze strany uprchlíků. Objevují se noví 
tuzemští klienti, případně i lidé, kteří u nás bydleli před lety a možná kvůli celkovému zdražování 
bydlení se vrací. Podstatné na tom ovšem je, že je mezi nimi nemálo těch, s nimiž se nám daří 
spolupracovat na dlouhodobějším řešení jejich nepříznivé sociální situace.

Cílem naší práce ale není jen okamžitá pomoc HIV+ klientům v sociální a lidské nouzi, stejně 
důležitá je snaha našich pracovníků a celé organizace o celkové zlepšení postavení lidí žijících 
s HIV ve společnosti, především pak pomoc s obhajobou jejich práv a společenského statusu proti 
projevům stigmatizace a diskriminace.

Cena za pobyt v azylovém domě odpovídá počtu lůžek na pokoji – dvojlůžkový pokoj: 125 Kč/den/
lůžko, třílůžkový pokoj: 120 Kč/den/lůžko.

Na azylovou sociální službu navazuje v Domě světla ubytovna fungující na komerční bázi s dvěma 
dvoulůžkovými garsoniérami. V roce 2022 jsme zde ubytovali 3 klienty žijící s HIV a jedno dítě. 
Cena za lůžko je zde 6 640 Kč/lůžko/měsíc. V žádostech o státní a krajské dotace požadujeme 
vždy finance jen na sociální službu azylový dům, nikoliv na ubytovnu. 

SOCIÁLNÍ REHABILITACE KONTAKT+ 
Nová psychosociální, právní a antidiskriminační podpora HIV+ komunity. 

Se záměrem rozšířit pomoc celé široké komunitě lidí žijících s HIV o novou koncepční a komplexní 
nabídku psychosociální a právní podpory, jsme začátkem roku zaregistrovali a 1. 2. 2022 zahájili 
provoz nové ambulantní sociální služby – sociální rehabilitace Kontakt+ (č. registrace 6412784). Ta 
poskytuje právě takovou psychosociální, právní, terapeutickou a antidiskriminační podporu nejen 
HIV+ lidem, ale také jejich blízkým, tj. rodinám nebo partnerům. Při designování služby jsme úzce 
spolupracovali jak s HIV centry z celé České republiky a jednotlivými odborníky na danou proble-
matiku (lékaři, psychology, adiktology apod.), tak i s HIV+ komunitou se záměrem vytvořit skutečně 
potřebný a užitečný nástroj pomoci. 

Velká část lidí žijících s HIV je díky moderní léčbě úspěšná i ve svém životě, jejich diagnóza jim 
však přináší řadu specifických problémů spojených s negativním společenským postojem k nim, 
které ohrožují jejich psychické zdraví, sociální status i bezpečné sociální vazby. 

Prvořadým cílem sociální rehabilitace Kontakt+ je proto udržení kvality života našich klientů 
a jejich blízkých na společensky běžné úrovni (z osobního hlediska stejné jako před diagnózou), 
posílení jejich schopnosti čelit rizikům sociálního vyloučení a ideálně také nastartování růstového 
životního potenciálu. Pomoc a podpora ze strany Kontakt+ klientům se v neposlední řadě týká 
i oblasti stigmatizace a více či méně skryté diskriminace, s nimiž se všichni naši klienti s HIV 
bohužel běžně setkávají, a to například i ve zdravotnictví.

Sociální rehabilitace Kontakt+ je jedinou sociální službou svého druhu pro lidi žijící s HIV v repub-
lice. S jejich specifickými potřebami v tak širokém rámci nepracují v Česku žádné jiné sociální 



13

ani zdravotnické služby. Díky letitým zkušenostem ČSAP s odbornou prací v tomto oboru znají 
pracovníci sociální rehabilitace dobře problémy, potřeby a očekávání HIV pozitivních klientů, 
a zároveň k nim mají empatický, respektující, nestigmatizující přístup.

Naše organizace dlouhodobě úzce spolupracuje se všemi 8 lékařskými HIV centry v ČR, Kontakt+ 
je tak s psychosociální, sociálně rehabilitační a právní podporou dostupný i pro jejich pacienty.

V roce 2022 jsme zatím pracovali v pilotním provozu a činnost nové sociální služby jsme financo-
vali pouze z vlastních zdrojů organizace. 

S prvními 16 klienty sociální rehabilitace Kontakt+ absolvovali naši sociální pracovníci, psycholo-
gové a právníci v roce 2022 celkem 106 setkání v celkovém čase 145 hodin. 

Klientům jsme na základě jejich zakázky nejčastěji poskytovali tyto intervence: 

•	 40x psychická podpora lidem žijícím s HIV, zaměřená na pomoc s přijetím diagnózy, spolu-
práce na zvládání emočního stresu při hovoru o nemoci;

•	 26x dlouhodobější rehabilitačně terapeutická podpora lidí žijících s HIV při řešení vážných 
psychických, rodinných, vztahových a dalších problémů;

•	 19x právní pomoc s hájením práv HIV+ lidí proti projevům diskriminace vůči jejich osobě, 
hledání řešení a intervence při problémech se zaměstnavateli, úřady apod.;

•	 4x pomoc při udržení osobních vztahů a sociálních kontaktů po sdělení diagnózy;

•	 4x dlouhodobější podpora blízkým lidem HIV+;

•	 2x neodkladná pomoc nově diagnostikovaným HIV+ v krizi.  

Mezi další poskytnuté intervence v roce 2022 minimálně 1x patří dopomoc s obnovou sociál-
ních vztahů narušených diagnózou HIV; tvorba mapy potřeb a pomoci s nově diagnostikovaným 
klientem s cílem udržet ho v normálním životě; neodkladná pomoc v krizi osobám blízkým člověku 
s diagnózou HIV+; dopomoc s komunikací diagnózy HIV+ a ochranou před stigmatizací; nácvik 
chování v různých společenských situacích, zejména s ohledem na témata spojená s diagnó-
zou HIV+, sebepřijetí, sebevědomí, obrana před stigmatizací aj; práce se změnou v životě HIV+ 
diagnostikovaného člověka – spolupráce na udržení sociálního statusu, vazeb a kontaktů; základní 
sociální poradenství; pomoc při hledání vhodné lékařské a zdravotní péče pro lidi žijící s HIV; 
pomoc HIV+ lidem s navázáním na další služby z oblasti zdravotní, sociální a sociální péče.

Právní poradna, nyní nově zařazená do služby Kontakt+, nabízí bezplatnou právní pomoc a zastu-
pování HIV pozitivním lidem v právních otázkách souvisejících s HIV již od roku 2012. V roce 2022 
nás zaměstnávaly především pracovněprávní kauzy. V několika případech jsme totiž zastupovali 
zaměstnance ve sporech se zaměstnavateli, které se týkaly stigmatizace a diskriminace našich 
klientů právě na základě diagnózy HIV+.

V roce 2022 se nám také v rámci služby Kontakt+ podařilo rozjet projekt tzv. Léky do domu ve 
spolupráci s HIV centrem v nemocnicí Na Bulovce. Služba spočívá ve vyzvednutí léků v HIV centru 
na Bulovce na základě podepsané plné moci klienta, kterému pak tyto léky dopravujeme domů. 
Služba je primárně určena pro mimopražské a imobilní klienty, kteří si z nejrůznějších důvodů 
nemohou vyzvednout své léky sami.  



14

ODBORNÉ PORADENSTVÍ CHMS HELP 
Nová sociální a adiktologická služba pro uživatele chemsexu. 

Novou sociální a zároveň adiktologickou službou je od 1. 2. 2022 odborné sociální poradenství 
s názvem CHMS Help (č. registrace 6638795) pro uživatele takzvaného chemsexu. 

Chemsex je specifický případ sexualizovaného užívání návykových látek, vázaný na komunitu 
mužů majících sex s muži (odbornou zkratkou MSM). Odborné sociální poradenství CHMS Help 
řeší tuto problematiku komplexně, zaměřuje se jak na kompulzivní sexuální chování, tak na užívání 
návykových látek. Sexualizované užívání pervitinu nebo jiných látek, které odbourávají zábrany 
a narušují cit pro hranice, společně vytváří specifická rizika. Chemsex je těsně spojen s rizikem 
šíření sexuálně přenosných infekcí (STI), speciálně HIV, ale i HCV, syfilidy, kapavky, LGV, a také 
s oblastí prevence a léčby závislostí. Kromě samotných uživatelů se služba zaměřuje i na osoby 
těmito riziky ohrožené.

Specifické služby pro uživatele chemsexu (včetně účinných postupů harm reduction) přispívají ke 
zlepšení jejich fyzického a psychického stavu a zároveň omezují šíření STI v populaci MSM. Užívání 
návykových látek, stejně jako téma života s HIV, má silný negativní dopad na psychické zdraví 
člověka a jeho další fungování ve společnosti. Často dochází k rozpadu partnerských a rodinných 
vztahů, ztrátě zaměstnání, bydlení, výskytu sociálně-patologických jevů a zhoršení psychického 
zdraví. Poradna CHMS Help se proto věnuje také osobám v okolí uživatelů chemsexu (v praxi jde 
většinou o partnery).

Cílem práce služby CHMS Help je snižování dopadů rizikového užívání návykových látek, podpora 
a motivace klientů k bezpečnějšímu užívání návykových látek i bezpečnějšímu sexuálnímu 
chování (principy harm reduction), podpora a motivace klientů k abstinenci od návykových látek 
a léčbě. V neposlední řadě jejich psychická a psychoterapeutická podpora. Stejně důležitým 
cílem z hlediska veřejného zdraví je prevence šíření sexuálně přenosných chorob, nejen HIV, ale 
také syfilidy, žloutenek apod. To vše v LGBT+ vstřícném prostředí. Do budoucna se chceme více 
věnovat rozvoji specifických postupů harm reduction pro uživatele.

Problematikou chemsexu ani jeho uživateli se kromě České společnosti AIDS pomoc a její 
poradny CHMS Help v ČR nikdo komplexně nezabývá, proto má služba celostátní charakter. Po 
celé republice také šíříme naše preventivní a harm reduction materiály týkající se chemsexu, a to 
především adiktologům a zdravotníkům, protože odborné přístupy k uživatelům chemsexu nejsou 
v ČR ještě příliš rozšířené a řada adiktologických pracovišť ani s uživateli chemsexu specificky 
nepracuje. Naše podpora profesionálů z celé ČR dále zahrnuje přednášky o chemsexu, zaměřené 
na jeho specifika, tvorbu materiálů o chemsexu určených k distribuci jejich klientům a také 
možnost konzultací poradenských procesů a případové práce s tématem chemsexu.

Provozujeme web zaměřený na harm reduction poradenství www.chemsex.cz určený 
uživatelům chemsexu i odborníkům.

V roce 2022 jsme v individuální poradenské práci pracovali s 16 klienty – uživateli chemsexu 
a jejich blízkými, s nimiž jsme uskutečnili 223 setkání v celkové délce 219 hodin. Jim jsme dokázali 



15

úspěšně poskytovat gay friendly psychosociální poradenství, zaměřené jak na užívání návykových 
látek, tak na sexuální chování spojené s chemsexem. Významným tématem byl také menšinový 
stres a zpracovávání stigmatu. 

Ve snaze dostat informace o harm reduction k uživatelům chemsexu jsme v srpnu 2022 
realizovali dvě přednášky v rámci tradiční akce Prague Pride.

Dařilo se nám rozvíjet spolupráci s jinými odborníky tak, aby měli povědomí o chemsexu 
a specifických potřebách MSM, uživatelů chemsexu nebo osob žijících s HIV. V této oblasti 
jsme realizovali velký přednáškový blok o chemsexu na Letní škole HR 2022, na adiktologické 
AT konferenci 2022 v Seči jsme prezentovali výzkum zaměřený na české uživatele chemsexu, 
publikovali jsme článek o chemsexu v Česku v recenzovaném časopise Central European Journal 
of Public Health (CEJPH), čímž se nám daří přispívat k odborným znalostem v oblasti chemsexu. Na 
adiktologických konferencích jsme úspěšně distribuovali naše brožury První pomoc při chemsexu 
a Psychóza z chemsexu.

V roce 2022 jsme také zvýšili komunikaci s odborníky z jiných zařízení (spolupráce s Terénními 
programy a Kontaktním centrem Sananim, nově navázaná spolupráce se slovenským Kontaktním 
centrem Odyseus). Prohloubili jsme spoluprací s Oddělením infekčních nemocí ÚVN Praha, 
udržujeme spolupráci s Infekčním oddělením Fakultní nemocnice Bulovka. Zvyšujeme dostupnost 
PrEPu díky těsné spolupráci s lékaři-infektology a vzájemnému předávání klientů. Pravidelná 
vyšetření spojená s předepisováním PrEPu vedou k včasnému odhalování STI a celkovému 
zlepšení zdraví uživatelů chemsexu.

Jak již bylo řečeno, v červnu jsme naše odborné poznatky prezentovali na celostátní adiktologické 
konferenci v Seči. Připravili jsme poster shrnující výsledky z hloubkové analýzy dat nasbíraných 
v rámci studie EMIS. Zajímali nás čeští uživatelé chemsexu - jaké je jejích sociální zázemí, nakolik 
jsou spokojeni se svým životem, případně po jakých změnách touží. Potvrdilo se nám, že uživatelé 
chemsexu jsou specifickou cílovou skupinou, která se v mnoha ohledech liší od jiných uživatelů 
návykových látek. Znalost cílové skupiny nám pomáhá v přesnějším nastavování poskytovaných 
služeb. Na konferenci prezentovaná zjištění jsme publikovali právě v podobě výzkumného článku 
v časopise CEJPH.

Naše aktivity opakovaně finančně podporuje Úřad vlády ČR z programu Protidrogová politika. 
Stejně tomu bylo i v roce 2022.

POMOC OSOBÁM POSTIŽENÝM 
VÁLKOU NA UKRAJINĚ 
Česká společnost AIDS pomoc od začátku invaze Ruska na Ukrajinu poskytuje a koordinuje lékař-
skou, psychosociální a další podporu v České republice, a to nejen ukrajinským uprchlíkům, ale 
všem osobám s HIV, kteří před válkou prchají nebo se nemohou vrátit do své vlasti. 

Vízum dočasné ochrany obdrželo v ČR v roce 2022 bezmála 480 000 ukrajinských státních 
příslušníků. Kumulativně od března do prosince 2022 včetně bylo evidováno 578 HIV pozitivních 



16

uprchlíků z Ukrajiny z toho 198 mužů a 380 žen. Mezi nimi bylo 20 dětí do 15 let (11 chlapců, 9 dí-
vek). Naprostá většina z těchto uprchlíků (cca 90,5 %) věděla o své HIV pozitivitě, léčila se dosud 
na Ukrajině a důvodem návštěvy HIV centra bylo zajištění kontinuity léčby HIV infekce. (údaje ze 
Státního zdravotního ústavu)

K 31. prosinci 2022 se na nás obrátilo 336 klientů, kteří potřebovali pomoc se zajištěním kontinu-
ity své antiretrovirové léčby (ART). V první řadě bylo důležité zajistit, aby tito klienti žijící s HIV měli 
přístup k léčbě, která je pro ně životně důležitá. 

Díky navázaní úzké spolupráce se Světovou zdravotnickou organizací (WHO) jsme od 1. 7. dostali 
možnost zaměstnat nového koordinátora této služby Dr. Dmytra Skirhika. Dmytro Skirhiko je 
vystudovaný lékař, který absolvoval univerzitu v Kyjevě. Před odchodem z Ukrajiny byl odborní-
kem v oblasti poskytování lékařské péče a vedoucím lékařem kliniky 100 PERCENT LIFE v Kyjevě. 
V rámci naší organizace jsme mu poskytli odborné i technické zázemí a zorganizovali intenzivní 
kurz češtiny.

Klienti mohou najít kontakt na našeho koordinátora na oficiálních stránkách naší organizace, 
prostřednictvím vyhledávání Google nebo na sociálních sítích. Vytvořili jsme také informační 
materiály, které náš koordinátor distribuoval tam, kde je mohli občané Ukrajiny najít, především 
v regionálních centrech pomoci uprchlíkům. Úzce jsme spolupracovali i s partnerskými nevládní-
mi organizacemi, které pomáhají šířit informace o našich službách mezi svými klienty. Dlouhodobě 
spolupracujeme s nevládní organizací AMIGA (Agency for Migration and Adaption AMIGA, z.s.) 
a také s organizací Progress a OPU (Organizace pro pomoc uprchlíkům).

Ke zvýšení povědomí veřejnosti o naší organizaci přispěla i komunikace s praktickými lékaři 
a specialisty prostřednictvím webu lekariproukrajinu.cz.

Poměrně častým požadavkem bylo poskytnutí informací o přístupu k léčbě lidem, kteří obdrželi 
vízum dočasné ochrany před více než 150 dny. Koncem června 2022 totiž nabyla účinnosti novela 
zákona Lex Ukrajina II. Ta mimo jiné uvádí, že po 150 dnech od udělení dočasné ochrany se mění 
podmínky krytí veřejného zdravotního pojištění. Po 150 dnech musela být dospělá osoba ve věku 
18 až 65 let zaměstnána, být studentem, získat status uchazeče o zaměstnání, nebo sama platit 
zdravotní pojištění. Náš koordinátor se každým klientem zabýval individuálně a snažil se najít 
nejlepší řešení šité na míru každému jednotlivci.

Bez zdravotního pojištění nás oslovilo celkem 25 lidí. V rámci naší organizace jsme zajistili potřeb-
ná laboratorní vyšetření (zjištění krevní virové nálože, biochemické, hematologické, imunologické 
rozbory krve atd.) a následně domluvili schůzky do HIV center, kde mohli klienti po konzultaci 
s lékařem získat ART buď zcela nebo částečně zdarma (díky spolupráci nemocnic a farmaceutic-
kých firem). Případné zbývající léky na kompletní ART jsme klientům poskytli z vlastních zásob na 
základě lékařského předpisu.

Obraceli se na nás i klienti, kteří neměli přístup k ubytování. Po absolvování všech nezbytných 
procedur a splnění podmínek přijetí, jsme těmto osobám prchajícím před válkou poskytli přístřeší 
v našem azylovém domě. Do konce roku 2022 jsme takto ubytovali celkem 15 klientů, včetně 11leté 
dívky a 5letého chlapce.



17

PROGRAM BUDDY 
Program BUDDY je určený pro osoby žijící s HIV, které jsou buď krátce po diagnóze a nemohou se 
s touto informací smířit, mají strach a nevědí jak dál, zároveň ale i pro osoby které svou diagnó-
zu znají delší čas, ale nemají se komu svěřit nebo chtějí znát názor lidí se stejnými zkušenostmi. 
Pomáháme formou, kterou si vybere člověk, který pomoc potřebuje – osobní schůzka, dopisování 
si, vyslechnutí a podpora přes telefon.

Zájemcům nabízíme pomoc především v přijetí a vyrovnání se s novou životní situací. S průvodci 
se můžou podělit o autentické životní zkušenosti. Naší snahou (a vlastně i cílem) je vrátit lidem 
žijícím s HIV chuť do života, chuť smát se a jít dál. 

Průvodce/dobrovolník (neboli Buddy) je takový člověk, který je vyrovnaný se svojí diagnózou, měl 
by vědět co od života očekává. Musí zvládnout psychickou zátěž, pokud se mu bude klient svěřovat 
s osobními problémy závažnějšího rozsahu (rodina apod.). Zároveň si musí uvědomovat, co klien-
tovi říká, jak a kdy mu to říká. Průvodce zná velmi dobře odpovědi na otázky v problematice HIV/
AIDS.

V roce 2022 měl program BUDDY celkem 9 dobrovolníků, kteří pracovali s 10 HIV+ klienty. Nejčas-
těji jsme řešili smíření se s diagnózou nebo strach z nežádoucího prozrazení HIV pozitivity.

NÁRODNÍ ASOCIACE PACIENTSKÝCH 
ORGANIZACÍ (NAPO) 
Česká společnost AIDS pomoc stála u zrodu Národní asociace pacientských organizací, která byla 
formálně založena v lednu 2022. 

Národní asociace pacientských organizací sdružuje pacientské organizace zaměřené na všechny 
typy onemocnění i zdravotního postižení působící v České republice. Úkolem NAPO je prosazovat 
kolektivní zájmy pacientů a poskytovat podporu svým členským organizacím.

Cílem NAPO je stát se respektovaným partnerem pro Ministerstvo zdravotnictví, Státní úřad pro 
kontrolu léčiv, Státní zdravotní ústav i další instituce v oblasti podpory zdraví, které vyhledávají 
nebo konzultují názory pacientů.

Vedle našeho zapojení do práce Pacientské rady ministra zdravotnictví je členství v NAPO dalším 
místem, kde můžeme formulovat požadavky pacientů na český zdravotní systém a ovlivňovat 
fungování českého zdravotnictví. ČSAP je aktuálně na dobu 4 let předsedající pacientskou orga-
nizací a na rozvoji činnosti NAPO se podílí i prostřednictvím administrace grantu EHP, který ČSAP 
jako vedoucí konsorcia zakládajících členů získala.



18

NAŠE ADVOKAČNÍ PRÁCE KE 
ZLEPŠENÍ POSTAVENÍ OSOB 
ŽIJÍCÍCH S HIV VE SPOLEČNOSTI  
Naše advokační práce vedoucí ke zlepšování podmínek pro život osob žijících s HIV v Česku je 
zaměřená zejména na snižování stigmatizace a odstraňování příčin diskriminace. Naše zapojení 
do práce poradních orgánů a pracovních skupin, stejně jako mezinárodní spolupráce či přímý 
politický lobbing, jsou pro pacientskou organizaci stejně důležité jako přímé služby klientům. 

V loňském roce jsme tak například: 

•	 Lobbovali za zrušení informační povinnosti osob žijících s HIV ve zdravotnických zařízeních 
zakotvenou v zákoně č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví. Dlouhodobě zastáváme 
názor, že informační povinnost by pro osoby žijící s HIV měla být nastavena stejně jako pro 
ostatní pacienty. Je pro nás nepřijatelné, aby někomu hrozilo trestní stíhání, pokud svou dia-
gnózu lékaři z obav z odmítnutí ošetření nesdělí. Již dříve projednávala Poslanecká sněmovna 
PČR novelu zákona o ochraně veřejného zdraví, ve které jsme se pokusili formou poslanec-
kého pozměňovacího návrhu omezit informační povinnost osob žijících s HIV. Pro pozmě-
ňovací návrh jsme tehdy získali podporu Pacientské rady ministra zdravotnictví, ve které již 
šestým rokem působíme, a části členů výboru pro zdravotnictví Poslanecké sněmovny PČR. 
V roce 2022 se nám podařilo získat také podporu Společnosti infekčního lékařství ČLS JEP, 
jakož i podporu české pobočky Světové zdravotnické organizace (WHO). Obě tyto instituce se 
vyjádřily pro zrušení informační povinnosti osob žijících s HIV dle zákona o ochraně veřejné-
ho zdraví a představují významné spojence pro další advokační kroky v této oblasti.

•	 Navázali spolupráci s Českou asociací pojišťoven, a to v rámci projektu zaměřeného na 
zvýšení dostupnosti soukromých pojistných produktů pro osoby žijící s HIV a na odstraňo-
vání diskriminace při sjednávání pojistných smluv. Za pomoci České asociací pojišťoven se 
nám podařilo získat cenné informace ohledně aktuálně uplatňovaných kritérií a limitů pro 
pojistitelnost osob žijících s HIV z pohledu naprosté většiny českých pojišťoven nabízejících 
pojištění osob (tj. životní pojištění, úrazové pojištění, pojištění pro případ hospitalizace apod.) 
a provést podrobnější zmapování aktuální situace na českém pojistném trhu.

Právní tým České společnosti AIDS pomoc se také zapojil do několika projektů zaměřených na 
mezinárodní výměnu informací. Ve spolupráci s regionální sítí organizací AIDS Action Europe 
připravili členové našeho právního týmu dvě komparativní studie zaměřené na 1) diskriminaci 
pacientů žijících s HIV ve zdravotnictví a 2) diskriminaci osob žijících s HIV zdravotnických pracov-
níků. Obě tyto studie byly publikovány v roce 2022. Členové právního týmu se rovněž podíleli na 
přípravě další komparativní studie, která je zaměřena na přístup osob žijících s HIV ke komu-
nitnímu poradenství a testování a na dostupnost domácích testů na HIV; tato studie by měla být 
publikována v průběhu roku 2023, tentokrát pod záštitou sítě organizací COBATEST.  COBATEST je 
síť organizací propojující poskytovatele dobrovolného testování po celé Evropě. V listopadu 2022 
v Barceloně proběhla členská schůze sítě COBATEST, která sdružuje komunitní checkpointy ve 



19

WHO oblasti Europe. Tématem tohoto ročníku byla především šablona předtestových otázek, tzv. 
COBATEST Tool, dále vztah k organizacím European Testing Week a Fast-Track Cities a v nepo-
slední řadě financování. Za ČSAP se účastnil Marek Trčka, který je současně členem dozorčí rady 
této mezinárodní společnosti.

Naši právníci se také úspěšně zapojili do příprav tříletého mezinárodního projektu „CORE – Com-
munity Response to End Inequalities“, který byl podpořen Evropskou komisí a práce na něm budou 
zahájeny od roku 2023. Projekt se zabývá otázkami přístupu osob žijících s HIV ke zdravotním 
a sociálním službám, diskriminací, stigmatizací a souvisejícími společenskými, medicínskými 
i právními aspekty. Úkolem ČSAP je koordinovat právní výstupy tohoto projektu, který jinak zahr-
nuje i podporu sociální a komunitní práce, šíření dobrých praxí a další aspekty.

ČASOPIS POZITIVNĚ!  
Dvouměsíčník POZITIVNĚ! je prvotně určen pro komunitu osob žijících s HIV. Zpravodaj vy-
chází od roku 2012 a komunitě je k dispozici elektronicky i v tištěné podobě. Elektronic-
ky je newsletter distribuován prostřednictvím e-mailové rozesílky a webových stránek 
www.hiv-komunita.cz/pozitivne/, kde se lze přihlásit k automatickému odběru. V tištěné 
formě je časopis distribuován do čekáren specializovaných lékařů, poraden ČSAP a HIV center 
v celé České republice. V roce 2022 bylo vydáno 6 čísel.



20

KOMUNITNÍ WEB PRO 
OSOBY ŽIJÍCÍ S HIV

Aktuální informace pro HIV+ komunitu sdílíme prostřednictvím komunitního webu 
www.hiv-komunita.cz. Tyto internetové stránky v roce 2022 navštívilo 3 755 uživatelů (o rok dříve 
to bylo 29 773 uživatelů), kteří uskutečnili 8 013 návštěv (v roce 2021 to bylo 45 036 návštěv) 
a zobrazili si 20 556 stránek (o rok dříve 108 237 stránek). 

PROJEKT „INOVACE V OBLASTI PODPORY 
A PREVENCE SOCIÁLNÍHO VYLOUČENÍ HIV 
POZITIVNÍ KOMUNITY S VYUŽITÍM DOBRÉ 
ZAHRANIČNÍ PRAXE“

Projekt „Inovace v oblasti podpory a prevence sociálního vyloučení HIV pozitivní komunity 
s využitím dobré zahraniční praxe“, registrační číslo CZ.03.3.X/0.0/0.0/17_083/0011350, byl 
financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost a státního 
rozpočtu ČR.



21

Termín realizace: 1. 12. 2019 – 30. 4. 2022

Projekt, jehož cílem byl vývoj nové ambulantní služby, která bude pružně reagovat na potřeby osob 
žijících s HIV, a tím předcházet jejich sociálnímu vyloučení, byl v roce 2022 úspěšně ukončen.

Nová ambulantní poradenská a terapeutická služba ČSAP pro HIV+ a jejich blízké byla nazvána 
Kontakt+, sídlí v Domě světla a na začátku roku 2022 byla úspěšně zaregistrována jako služba 
sociální rehabilitace. 

Kontakt+ klientům nabízí psychologickou i psychoterapeutickou podporu, sociální a adiktologické 
poradenství, zkušenosti HIV+ lidí a antidiskriminační a právní podporu. Cílem je komplexní nabídka 
pomoci lidem žijícím s HIV a jejich blízkým při udržení sociálního statusu, obnově sociálních vazeb 
narušených v důsledku diagnózy a podporu normálního způsobu života bez ohrožení sociálním 
vyloučením. Více o službě Kontakt+ a její činnosti píšeme na jiném místě výroční zprávy. 

VÝSLEDKY PRŮZKUMU KVALITY 
ZDRAVOTNÍ PÉČE PRO LIDI ŽIJÍCÍ 
S HIV V ČR
V roce 2021 a 2022 probíhal mezi lidmi žijícími s HIV průzkum kvality zdravotní péče v ČR. Průzkum 
navázal na podobnou studii, která proběhla v ČR v roce 2017. Výzkum realizovala Česká společnost 
AIDS pomoc ve spolupráci s agenturou SC&C. Do aktuální studie se zapojilo 190 respondentů, 
zatímco před pěti lety to bylo 127 lidí žijících s HIV. Procentuální podíl mužů byl v nové studii o něco 
menší než v předchozí studii (92 % vs. 97,6 %). V nové studii v porovnání se studií z roku 2017 
došlo ke změně počtu respondentů z Prahy a ostatních regionů. Zatímco v roce 2017 bylo v Praze 
léčeno 78,4 % respondentů, drtivá většina z nich byla léčena v Nemocnici na Bulovce (NNB, cel-
kem 77,6 % všech pacientů) a za Ústřední vojenskou nemocnici (ÚVN) se tehdy zapojil pouze jeden 
pacient, nyní bylo v Praze léčeno 58 % všech HIV pozitivních respondentů (z toho 39 % v NNB 
– dnes Fakultní nemocnice Bulovka a 18 % v ÚVN).

Pozitivní zlepšení můžeme pozorovat v hodnocení celkových zkušeností s HIV centrem, kde v roce 
2017 zkušenost hodnotilo jako dobrou nebo velmi dobrou 72 % respondentů a v roce 2021/2022 
84 %. Navíc dříve bylo 52 % dotazovaných osob přesvědčeno, že je v zahraničí (v západní Evropě) 
pacientům poskytovaná lepší péče. Nyní si to myslelo 29 % respondentů. Co se týče citlivosti na 
odkrytí pacientovy identity, upřednostňovalo by v letošním průzkumu vedení pod číslem 39 % 
oproti 54 % z roku 2017. Osobní zóny, kam by neměli přístup ostatní pacienti, by uvítalo 57 % re-
spondentů oproti 62 % z předchozího průzkumu. S ohledem na vedení zdravotnické dokumentace 
35 % respondentů v současnosti neví, zda je jejich dokumentace dostupná i pro lékaře z jiných 
oddělení a pokud by byla, vadilo by jim to. V minulosti by to vadilo 46,4 % respondentům. V rámci 
HIV centra došlo někdy k ohrožení soukromí nebo sdělení citlivých údajů třetí straně ve 13 % 
v nové studii versus 26,4 % v dřívějším období. 



22

Celkovou spokojenost v HIV centru hodnotilo nyní kladně 87 % pacientů, oproti 82,4 % v minulosti. 
Svému lékaři v HIV centru důvěřuje přibližně 90 % pacientů, dříve to bylo 88,8 %. S odmítnu-
tím ošetření kvůli diagnóze HIV se u praktického lékaře setkalo 17 % respondentů nové studie, 
v minulosti to bylo 15 %. Svému praktickému lékaři více než ošetřujícímu lékaři v HIV centru nyní 
důvěřuje 10 % dotazovaných, v minulosti to bylo výrazně více, 25 %. Když se podíváme na péči 
ostatních specialistů, tak k venerologovi nechodí vůbec 35 % účastníků novější studie ve srovná-
ní se 44,1 % v dřívější studii. Kdyby bylo vyšetření u venerologa anonymní, chodilo by na ně častěji 
59 % nyní dotazovaných v porovnání s 56,7 % dotazovanými v minulosti. A u zubaře se setkalo 
s odmítnutím ošetření kvůli HIV pozitivitě 32 % v nové studii, což je výrazně méně než zkušenost 
54 % respondentů minulé studie. 

Můžeme tedy shrnout, že se zlepšila celková zkušenost s HIV centrem, výrazně méně pacientů by 
si přálo být vedeno pod číslem, méně by uvítalo osobní zóny v HIV centrech a také méně pacientů 
neví, zda je jejich dokumentace dostupná (a kdyby byla, tak by jim to vadilo). Je potěšující vidět 
výrazný pokles v ohrožení anonymity či sdílení citlivých údajů. Celková spokojenost s péči v HIV 
centru vzrostla. Co však pokulhává je důvěra k praktickému lékaři, která se celkově propadla 
o 15 %. Počet respondentů, kteří vůbec nechodí k venerologovi, také poklesl, což je žádoucí, a vý-
razně méně pacientů se setkalo s odmítnutím ošetření u zubaře. 

Výsledky studie nám poskytují ucelený materiál pro jednání se zástupci lékařů. Naším cílem je 
další zlepšování podmínek léčby a zdravotní péče o HIV+ komunitu.

Výsledky průzkumu byly též prezentovány odborné veřejnosti na 8. Mezinárodním sympoziu ke 
Světovému dni AIDS v Plzni.

TELEFONNÍ NONSTOP PORADNA 
800 800 980
Fakta: Odpověděli jsme na 2 766 telefonických dotazů.

Provoz anonymní nonstop linky AIDS pomoci je neodmyslitelně spojen s celou dobou fungová-
ní Domu světla, tedy již od jeho otevření 11. srpna 1999. Od prosince 2005 je volání do poradny 
bezplatné.  

Stejně jako u ostatního HIV poradenství, procházejí všichni pracovníci určení k obsluze telefonní 
linky AIDS pomoci školením a následnou supervizí. Tím je zajištěna jejich schopnost okamžitě 
a s dostatečnou odborností reagovat na velmi různorodé dotazy telefonujících. 

Celkem jsme v roce 2022 vyřídili 2 766 telefonických dotazů.  Nejčastěji se dotazy klientů týkaly 
testování a rizika nákazy HIV.



23

Testování na HIV a místa kde se testovat

Rizikové sexuální chování a způsoby přenosu

Grafy ukazují celkový počet zodpovězených dotazů (zeleně) a dotazy týkající jednotlivých uve-
dených témat (modře). Vodorovná strana představuje kalendářní měsíce, svislá strana počty 
vyřízených telefonátů.

Všechna data jsou čerpána z ON_LINE systému modulu LINKA ve vlastnictví ČSAP za období od 
1. 1. 2022 do 31. 12. 2022.



24

Tabulka níže podrobně analyzuje jednotlivé zodpovězené dotazy na lince dle měsíce, odhadovaného 
věku, pohlaví a zejména dle tématu dotazu.  

Vysvětlivky: Te = testování, Př = příznaky, Ri = riziko, PE = PEP, PR= PrEP, Pr = prevence, Po = 
poradna pro HIV+, Di = diskriminace HIV+, Az = azylové a ubytovací služby pro HIV+, Be = besedy 
a vzdělávání, We = webináře, In = hovor klienta HIV+, Zn = zneužití apod.

Všechna data jsou čerpána z ON_LINE systému modulu LINKA ve vlastnictví ČSAP za období od 
1. 1. 2022 do 31. 12. 2022. 

INTERNETOVÉ ON-LINE PORADNY 
A WEBY
Fakta: Odpověděli jsme na 1 004 dotazů.

Internetové poradny zajišťují bezplatné, nepřetržité internetové poradenství pro širokou veřej-
nost i pro osoby žijící s HIV a jejich rodinné příslušníky a blízké osoby. Každý zájemce se tak může 
v případě jakéhokoliv problému či dotazu spojeného s problematikou HIV/AIDS kdykoliv obrátit na 
proškolené odborníky a svou situaci řešit zcela anonymně a bezplatně. 

Ve všech internetových poradnách ČSAP vzneslo v roce 2022 dotaz 1 004 uživatelů. Zároveň naše 
organizace poskytuje poradenství i na sociálních sítích Facebook, Twitter a Instagram. Tyto sítě 
jsou našimi potenciálními klienty hojně využívány a skokový nárůst jejich dosahu to potvrzuje. 
V průběhu roku 2022 získala FB stránka naší organizace 260 nových sledujících (jejich dotazy 
jsou zodpovídány formou soukromých zpráv), na Twitteru se sledovanost naší stránky navýšila 
o 257 nových sledujících a Instagramový účet sleduje celkem 866 osob.

Spokojenost klientů s poradenstvím přičítáme kvalitní propagaci a zejména výbornému on-line 



25

poradenskému systému, který vyrobila Česká společnost AIDS pomoc ze soukromých darů. 
Uživatelé dávají přednost moderním internetovým stránkám a moderním technologiím před 
e-mailem. Navíc rostoucí databáze odpovědí na předchozí otázky dává možnost najít odpověď 
na konkrétní dotaz i bez položení dotazu nového – tedy pouhým vyhledáním odpovědi na dotaz 
podobný, položený v minulosti. 

Data jsou čerpána z ON_LINE systému modulu PORADNA ve vlastnictví ČSAP za období od 
1. 1. 2022 do 31. 12. 2022. Rozdíl mezi počtem dotazů položených a zodpovězených je způsoben 
rozdělením statistiky na kalendářní roky. Dotaz byl v jiném roce položen a v jiném zodpovězen.

Detailní provoz a statistika internetových poraden

Poradna Dotazy Odpovědi

Poradna: Testování na HIV, spolehlivost testů; místa, kde se 
nechat testovat

263 262

Poradna: Způsoby přenosu a příznaky, rizikové chování 555 550

Poradna: prevence, PrEP / PEP 46 45

Poradna pro rodinné příslušníky a osoby blízké HIV+ 5 5

Právní poradna v oblasti HIV/AIDS 22 22

Poradna HIV a zaměstnání - pro zaměstnavatele, kolegy v práci, 
personalisty

8 8

Poradna pro osoby HIV+, léčba HIV/AIDS 74 74

Poradna pro ostatní témata HIV/AIDS 31 29

Celkem: 1 004 995

Data jsou čerpána z Google Analytics za období od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022.



26

Internetové stránky a weby České společnosti AIDS pomoc navštívilo měsíčně v průměru 
9 312 originálních uživatelů (každý je započítán pouze jednou i při opakovaných návštěvách), kteří 
si měsíčně přečetli cca 39 460 zobrazených stránek. Ročně se tak jedná o více než 111 738 ori-
ginálních uživatelů, kteří si přečtou přes 473 000 našich internetových stran. V oblasti poraden-
ských stránek se jedná zejména o weby www.aids-pomoc.cz a www.hiv-testovani.cz.

Doména Uživatelé Návštěvy
Zobrazení 

stránek

Počet 
stránek za 
1 návštěvu

Průměrná 
doba návště-

vy (min.)

aids-pomoc.cz 14 118 32 294 147 420 4,56 4:43

hiv-testovani.cz 36 533 65 456 125 909 1,92 1:47

hiv-prevence.cz 18 066 30 612 81 163 2,65 2:59

hiv-komunita.cz 3 755 8 013 20 556 2,57 2:39

cervenastuzka.cz 967 1 347 4 836 3,59 2:30

chemsex.cz 25 861 34 610 50 457 1,46 1:10

chciprep.cz 12 438 20 284 43 177 2,13 1:50

Celkem 111 738 158 006 473 518

měsíční průměr 9 312 13 167 39 460

Data jsou čerpána z Google Analytics za období od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022.



27

TESTOVÁNÍ NA HIV,
SYFILIDU, HCV A HBV  
Fakta - dohromady na všech našich pracovištích: 

Provedli jsme celkem 11 926 testů na HIV. 

5 674 laboratorních testů na HIV z venózních odběrů (krev ze žíly). 

6 174 rychlotestů na HIV z kapilární krve (kapka krve z prstu). 

V poradnách jsme infekci HIV diagnostikovali v Praze u 43 případů (21 reaktivní, 22 pozitivní), 
v Brně u 3 případů (2 reaktivní, 1 pozitivní), v Ostravě u 8 případů (5 reaktivní, 3 pozitivní), 
v Českých Budějovicích u 1 případu (1 reaktivní), v Hradci Králové u 3 případů (1 re-
aktivní, 2 pozitivní), v Olomouci u 10 případů (5 reaktivní, 5 pozitivní) a v Plzni u 5 případů 
(3 reaktivní, 2 pozitivní). V sanitkách jsme diagnostikovali 16 případů HIV (9 reaktivní, 5 pozitivní).

Celkem byla infekce HIV potvrzena Národní referenční laboratoří Státního zdravotního ústavu 
u 40 osob.

Realizovali jsme celkem 9 915 testů na syfilis, z nichž jsme zjistili 134 lidí s podezřením 
na tuto infekci (testy byly reaktivní). Část těchto klientů jsme následně řešili a u 61 případů 
infekci potvrdili. 

Provedli jsme celkem 8 567 testů na hepatitidu C, z nichž 98 bylo reaktivních a ná-
sledně u 61 případů byla potvrzena pozitivita. 

Provedli jsme 2 280 testů na hepatitidu B, z nichž 6 bylo reaktivních. 

Dohromady jsme tak uskutečnili 32 688 testů na všechny infekce (oproti 26 427 testů v roce 
2021).

Během roku 2022 bylo prostřednictvím naší organizace distribuováno 1 438 sebetestů na 
infekci HIV, kdy byla vhodným klientům po vstupním dotazníkovém šetření bezplatně zaslána 
testovací sada. Na základě velmi vysoké zpětné vazby (47,5 %) bylo prozatím diagnostikováno 
5 reaktivních případů.



28

TESTOVÁNÍ NA HIV
V PRAZE
Nejvýznamnějším bezplatným a anonymním testovacím 
místem na HIV v Česku je poradna v Domě světla v Praze, 
kterou naše společnost provozuje již od října 1999. Testovací 
místo bylo v roce 2022 v provozu každé pondělí od 16 do 19 
hodin, každou středu od 9 do 12 hodin a také každý čtvrtek 
od 15 do 18 hodin (mimo státní svátky). Výsledek testu se 
klient dozví nejpozději za týden po předložení patřičného 
kódu v poradně ČSAP, přihlášením do webového rozhraní 
systému PIST, nebo nově i formou SMS. Výsledek pozitiv-
ního testu sděluje lékař. Negativní výsledky si mohou klienti 
vyzvednout online v systému PIST.

Poradna v Domě světla obsloužila 5 306 klientů 
(plánováno bylo 4 000). Každý návštěvník získal preventivní balíček s kondomem a lubrikan-
tem. Celkem checkpoint provedl 14 586 vyšetření na různé infekce. Z toho bylo 5 353 HIV 
testů, z nichž 4 513 byly laboratorní z venózní krve a 762 rychlotestů z kapilární krve. Klienti ve 
zvýšeném riziku navštěvují checkpoint v Domě světla častěji. Z testů na HIV bylo 21 reaktivních 
a 22 pozitivních (konfirmovaných). V pražském checkpointu jsme provedli rovněž 4 441 testů 
na syfilis (z nich 87 bylo reaktivních a ve 42 případech byla potvrzena akutní syfili-
da). Dále jsme provedli 3 969 testů na HCV (z nich 20 reaktivních) a 823 na HBV (z nich 
3 reaktivní). Klienti s reaktivním výsledkem testu na HBV a HCV byli předání 
do lékařské péče pracoviště IKEM. Konkrétně poradnu navštívilo 2 159 klientů ze skupiny 
MSM, což je 60 % ze skupiny mužů. Všichni klienti, kteří navštívili naše pracoviště, byli v rizi-
ku nebo po rizikové situaci (116 %), což potvrzuje správné zacílení preventivních kampaní 
na podporu testování.

Informace o klientech



29

Vysvětlivky statusů (rizikových faktorů)
M = medikace PrEP, aktivní uživatel pre-expoziční profylaxe
T = toxikoman - injekční uživatel
T2 = partner/ka toxikomana T
ChA = uživání alkoholu za účelem zvýšení požitku ze sexu
ChD = užívání tvrdých drog za účelem zvýšení požitku ze sexu
P = poskytování placeného sexu
P2 = uživatel/zákazník placeného sexu P
K = sexuální kontakt s HIV+ osobou neznámé virové nálože
H = muž mající sex s muži, homosexuál, bisexuál apod.
V = opakovaná syfilitida nebo kapavka, nebo souběh infekcí
V2 = klient měl jakoukoliv venerologickou chorobu



30

TESTOVÁNÍ NA HIV
V OSTRAVĚ 
V Ostravě provozujeme poradnu za laskavé podpory Fakultní 
nemocnice v Porubě v prostorách tamní Kliniky infekčního 
lékařství. Poradna je v provozu od 8. října 2009, vždy každé 
pondělí od 15 do 18 hodin.

Moravskoslezskou poradnu v roce 2022 na-
vštívilo 539 klientů (plán 400). Každý návštěvník získal 
preventivní balíček s kondomem a lubrikantem. Bylo zde 
realizováno 529 HIV testů, z nichž 114 bylo laborator-
ních z venózní krve a 415 rychlotestů z kapilární krve. 5 HIV 
testů bylo reaktivních, z nich byly následně 3 
konfirmovány jako pozitivní. Dále bylo provedeno 277 
testů na syfilis (5 reaktivních), 261 testů na HCV a 149 na HBV. 

Všechny testy na HCV a HBV byly negativní. Konkrétně poradnu navštívilo 204 klientů ze skupiny 
MSM, což je 52 % ze skupiny mužů. Většina klientů, kteří navštívili naše pracoviště, byla v riziku 
nebo po rizikové situaci (85 %).

Informace o klientech/realizovaných testech



31

TESTOVÁNÍ NA HIV
V OLOMOUCI
V souvislosti se současnou epidemiologickou situací byla 
středomoravská poradna – testovací místo, kvůli potřebám 
KHS v souvislosti s pandemií covid-19, v roce 2021 přestě-
hována do ulice Krapkova 217/18 v Olomouci. Otevřena je 
každý týden v pondělí od 15 do 18 hodin a ve středu od 14 do 
17:30 hodin. Spádovou oblastí jsou okresy Olomouc, Přerov, 
Prostějov, Šumperk, Kroměříž.

Středomoravskou poradnu navštívilo 300 klien-
tů. Každý návštěvník získal preventivní balíček s kondomem 
a lubrikantem. Bylo zde realizováno 305 HIV testů, 
z nichž 130 bylo laboratorních z venózní krve a 175 rychlotestů 
z kapilární krve (5 reaktivních, 5 pozitivních). Dále bylo prove-

deno 227 testů na syfilis, 166 testů na HCV a 72 na HBV. Všechny tyto testy byly negativní. 
Konkrétně poradnu navštívilo 96 klientů ze skupiny MSM, což je 50 % ze skupiny mužů. Všichni 
klienti, kteří navštívili naše pracoviště, byli v riziku nebo po rizikové situaci (105 %).
Informace o klientech/realizovaných testech



32

TESTOVÁNÍ NA HIV
V TEPLICÍCH A ÚSTÍ N/L
V severních Čechách provozujeme 2 HIV poradny. Pobočku v Tepli-
cích jsme otevřeli v březnu 2017 a provozujeme ji za laskavé podpory 
Nemocnice Teplice ve spolupráci se Zdravotním ústavem se sídlem v Ústí 
nad Labem. Teplický HIV checkpoint je v provozu každý čtvrtek od 15 do 18 
hodin. Poradna v Ústí nad Labem (Lékařský dům v Jirchářích) je otevřena 
každou středu od 15 do 18 hod.

Severočeské poradny navštívilo 331 klientů (plánováno bylo 
250). Každý návštěvník získal preventivní balíček s kondomem a lub-
rikantem. Bylo zde realizováno 332 HIV testů, z nichž 181 bylo 
laboratorních z venózní krve a 151 rychlotestů z kapilární krve. Všechny 
HIV testy byly negativní. Dále bylo provedeno 262 testů na syfilis 
(2 pozitivní), 253 testů na HCV (2 reaktivní) a 106 na HBV (všechny testy 
byly negativní). Celkem bylo provedeno 953 testů. Konkrétně poradnu 
navštívilo 92 klientů ze skupiny MSM, což je 43 % ze skupiny mužů. 
Všichni klienti, kteří navštívili naše pracoviště, byli v riziku nebo 
po rizikové situaci (102 %).

Informace o klientech/realizovaných testech



33

TESTOVÁNÍ NA HIV
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Pobočka v Českých Budějovicích je v provozu od května 
2017. Spádovou oblastí HIV poradny jsou kromě Českých 
Budějovic také města Český Krumlov, Vodňany, Kaplice, Tře-
boň a jejich okolí. Poradnu provozujeme za laskavé podpory 
Rozkoše bez rizika ve spolupráci se Zdravotním ústavem se 
sídlem v Ústí nad Labem. Českobudějovická HIV poradna je 
v provozu každý čtvrtek od 15 do 18 hodin.

Jihočeskou poradnu navštívilo 296 klientů (plá-
nováno bylo 200). Celkově jsme realizovali 630 různých tes-
tů. Z toho 289 HIV testů, což zahrnuje 36 laboratorních 
z venózní krve a 253 rychlotestů z kapilární krve (1 reaktivní, 
po konfirmaci vzorek vyhodnocen jako negativní). Dále bylo 

provedeno 169 testů na syfilis (3 reaktivní, 1 po konfirmaci vyhodnocen jako pozitivní), 118 testů 
na HCV (6 reaktivních, následně byly 4 testy konfirmovány jako pozitivní, klienti byli odesláni do 
K-centra, kde zajistili léčbu) a 54 testů na HBV, které byly všechny negativní. Konkrétně poradnu 
navštívilo 61 klientů ze skupiny MSM, což je 36 % ze skupiny mužů. Většina klientů, kteří 
navštívili naše pracoviště, byla v riziku nebo po rizikové situaci (88 %). 
Informace o klientech/realizovaných testech



34

TESTOVÁNÍ NA HIV 
V HRADCI KRÁLOVÉ
Pobočka v Hradci Králové má spádovou oblast pro Králove-
hradecký a Pardubický kraj. Testovací místo bylo zřízeno ve 
spolupráci s Fakultní nemocnicí Hradec Králové na Infekční 
klinice v přímé spolupráci s tamním HIV centrem. Checkpo-
int byl zprovozněn 29. května 2018 a jeho provozní doba je 
každé pracovní úterý od 15 do 18 hodin.

Východočeskou poradnu navštívilo 343 klientů 
(plánováno bylo 200). Celkem bylo realizováno 909 testů na 
různé infekce. Každý návštěvník získal preventivní balíček 
s kondomem a lubrikantem. Konkrétně bylo reali-
zováno 340 HIV testů, z nichž 231 bylo laboratorních 
z venózní krve a 109 rychlotestů z kapilární krve (1 reaktivní, 

přičemž klient byl vyšetřen v rámci KIN HK, 2 pozitivní, kdy byli klienti odesláni do HIV centra 
v Hradci Králové). Dále bylo provedeno 264 testů na syfilis (2 reaktivní), 258 testů na HCV (3 re-
aktivní) a 47 na HBV, které byly všechny negativní. Poradnu navštívilo 118 klientů ze skupiny MSM, 
což je 51 % ze skupiny mužů. Všichni klienti, kteří navštívili naše pracoviště, byli v riziku 
nebo po rizikové situaci (108 %).  
Informace o klientech/realizovaných testech



35

TESTOVÁNÍ NA HIV
V ÚSTÍ NAD ORLICÍ 
Pobočka v Ústí nad Orlicí má kromě samotného města Ústí 
spádovou oblast okresy Svitavy, Chrudim, Rychnov nad Kněž-
nou a Šumperk.  Testovací místo bylo zřízeno ve spolupráci 
s orlickoústeckou nemocnicí spolu s HIV centrem v Hradci 
Králové. Checkpoint byl zprovozněn 28. února 2019 a jeho 
provozní doba je každý pracovní čtvrtek od 15 do 18 hodin.

Orlickoústeckou poradnu navštívilo nebo její 
služby využilo 103 klientů (plánováno bylo 100). Celkem 
u nich bylo realizováno 289 testů na různé infekce. Konkrétně 
bylo provedeno 102 HIV testů, z nichž 27 bylo laboratorních 
z venózní krve a 75 rychlotestů z kapilární krve. Všechny 

HIV testy byly negativní. Dále bylo provedeno 77 testů na syfilis (3 reaktivní), 79 testů na HCV 
a 31 testů na HBV, které byly všechny negativní. V roce 2022 poradnu navštívilo 33 klientů ze skupiny 
MSM, což je 45 % ze skupiny mužů. Všichni klienti, kteří navštívili naše pracoviště, byli v ri-
ziku nebo po rizikové situaci (121 %).
Informace o klientech/realizovaných testech  



36

TESTOVÁNÍ NA HIV 
V BRNĚ
Ve spolupráci s Fakultní nemocnicí Brno jsme otevřeli 
28. listopadu 2019 nový HIV checkpoint pro Brno a Jihomo-
ravský kraj. Testovací místo bylo zřízeno v budově infekční 
kliniky FN Bohunice a jeho provozní doba je každé úterý od 
15 do 18 hod.

Jihomoravskou poradnu v Brně navštívilo 
nebo její služby využilo 521 klientů (plánováno bylo 
500). Celkem u nich bylo realizováno 1 638 testů na různé 
infekce. Provedli jsme 529 HIV testů, z nichž 428 
bylo laboratorních z venózní krve a 101 rychlotestů z kapi-
lární krve (2 reaktivní, 1 pozitivní, přičemž 1 z reaktivních byl 

následně konfirmován NRL jako pozitivní). Dále bylo provedeno 483 testů na syfilis (10 reaktivních, 
3 pozitivní), 443 testů na HCV (1 reaktivní) a 183 na HBV (1 reaktivní).  Konkrétně poradnu navštívilo 
195 klientů ze skupiny MSM, což je 54 % ze skupiny mužů. Všichni klienti, kteří navštívili 
naše pracoviště, byli v riziku nebo po rizikové situaci (115 %).
Informace o klientech/realizovaných testech



37

TESTOVÁNÍ NA HIV 
V PLZNI
1. července 2022 jsme úspěšně zahájili provoz našeho 
nového checkpointu v západních Čechách, konkrétně v Plzni. 
Testovací místo – západočeská poradna v budově plzeňské 
Polikliniky Bory je otevřena každou středu od 15 do 18 hodin.

Západočeskou poradnu v Plzni navštívilo nebo její 
služby využilo za dobu 6 měsíců pilotního provozu 
227 klientů (plánováno bylo 200). Celkem u nich bylo realizo-
váno 679 testů na různé infekce. Provedli jsme 228 HIV 
testů, z nichž 6 bylo laboratorních z venózní krve a 222 
rychlotestů z kapilární krve (3 reaktivní, přičemž 2 vzorky 
byly konfirmovány jako pozitivní, klienti byli odesláni do HIV 

centra v Plzni). Dále bylo provedeno 216 testů na syfilis (2 reaktivní, oba vzorky konfirmovány 
jako pozitivní), 161 testů na HCV (12 reaktivních, z toho u 9 vzorků byla potvrzena infekce, klienti 
byli předáni do péče K centra, které zajistilo léčbu, 1 výsledek zůstal nesdělen) a 74 na HBV, které 
byly všechny negativní. Konkrétně poradnu navštívilo 67 klientů ze skupiny MSM, což je 45 % 
ze skupiny mužů. Všichni klienti, kteří navštívili naše pracoviště, byli v riziku nebo po 
rizikové situaci (110 %).
Informace o klientech/realizovaných testech



38

TESTOVÁNÍ NA HIV
V SANITKÁCH
Mobilní checkpointy navštívilo v roce 2022 celkem 3 942 
klientů (plán byl 2 700). Konkrétně mobilní poradny navští-
vilo 1 351 klientů ze skupiny MSM, což je 64 % ze skupi-
ny mužů. Všichni klienti, kteří navštívili naše pracoviště, byli 

v riziku nebo po rizikové situaci (117 %). 

Bylo realizováno 3 919 HIV testů, z nichž bylo 8 laboratorních z venózní krve a 3 911 rychlotestů 
z kapilární krve (9 reaktivních, 5 pozitivních, 8 neprůkazných; u 3 klientů byla 
konfirmace negativní, 1 klient konfirmaci odmítl, 5 klientů s pozitivní konfir-
mací bylo odesláno do HIV centra, 8 testů bylo neprůkazných – málo materiálu, 
klientům byl proveden nový odběr). 

Dále bylo provedeno 3 499 testů na syfilis (22 reaktivních, 11 pozitivních, 8 neprůkaz-
ných; 3 klienti měli konfirmaci negativní, 8 klientů bylo poučeno a odesláno 
k lékaři, 11 klientů s pozitivní konfirmací bylo odesláno na dermatovenerolo-
gii, 8 testů neprůkazných – málo materiálu, klientům byl proveden nový odběr). 

Naše sanitky a testovací stany zrealizovaly 2 859 testů na HCV (54 reaktivní, 39 pozitiv-
ních, 7 neprůkazných; 15 klientů mělo negativní konfirmaci, 39 klientů s po-
zitivní konfirmací bylo předáno do K-centra, kde jim zařídili léčbu, 7 testů 
neprůkazných – málo materiálu, klientům byl proveden nový odběr) a 741 testů na HBV (2 
reaktivní, 4 neprůkazné; konfirmace u 1 klienta byla negativní, 1 klient byl poučen a odeslán k lékaři 
– výsledek neznáme). 

Pro cílené oslovení klíčové skupiny MSM používáme pivní tácky s LGBT tematikou. Distribuce je 
cílena na místa, kam se MSM chodí bavit a relaxovat. 

V průběhu roku 2022 bylo realizováno celkem 185 výjezdů sanitek. Některá místa byla obsazena 
dvěma sanitními vozy najednou. Každý klient mobilního checkpointu obdržel preventivní balíček 
s kondomem a lubrikantem.

Informace o klientech/realizovaných testech



39

SEBETESTOVÁNÍ NA HIV 
Sebetestování je skvělou alternativou pro oso-
by, které mají obavy z prozrazení identity při 
testu ve zdravotnickém zařízení nebo na ma-
lém městě, případně je pro ně nejbližší testo-
vací místo příliš vzdálené. V době koronavirové 
pandemie bylo zároveň ideálním doplňkem HIV 
testování i pro ty, kteří jinak testy HIV v testo-
vacích centrech běžně podstupují. Sebetes-
tování bylo selektivě propagováno a aktivně 
nabízeno zejména prostřednictvím sociálních 
sítí, které cílí na sexuálně aktivní MSM ve vy-
sokém riziku nákazy HIV (gay seznamky Grindr 
a Iboys.cz, gay kluby a sauny a další).  

O sebetest projevilo v roce 2022 zájem celkem 1 673 klientů (plánováno bylo 700). Někteří klienti 
si následně sebetest nevyzvedli a pošta jej vrátila zpět, někteří klienti po telefonické konzul-
taci svůj zájem zrušili. Celkem 1 393 klientům byl test prostřednictvím České pošty, s. p. nebo 
Zásilkovny zaslán. Každý z klientů obdržel společně se sebetestem preventivní osvětové materiály 
a balíček s kondomem a lubrikantem. 

V rámci projektu Sebestestování došlo k zásadnímu oslovení klíčové cílové skupiny MSM – 66 %. 
Projevil se extrémní nárůst zájmu o HIV testování u osob ve zvýšeném riziku nákazy HIV (139 %). 
Velmi vysoké procento klientů poskytlo zpětnou vazbu o výsledku provedeného testu – 47,5 %. 
Bylo zachyceno 5 reaktivních vzorků.



40

Informace o realizovaných testech



41

PROPAGACE TESTOVÁNÍ A PREVENCE
Pro zvýšení efektivity preventivních aktivit zaměřených zejména na skupinu MSM byla v naší 
organizaci zřízena v roce 2022 preventivní sekce. Její pracovníci rozvíjejí strategie, jak měřitelným 
způsobem navýšit procento cílové skupiny, která bude preventivními aktivitami zasažena. Jedině 
dobře cílenými osvětovými kampaněmi, akcemi, distribucí srozumitelných vzdělávacích materi-
álů či šířením informací o možnostech testování přímo k cílové skupině se bude dařit naplňovat 
zásadní cíl ČSAP, a to zamezit šíření infekce HIV, který je zcela v souladu s Národním programem 
řešení problematiky HIV.

Preventivní edukační materiály jsou klíčové pro navyšování povědomí o možných rizicích spoje-
ných s šířením HIV, a to nejen, ale zejména v rizikových skupinách jako je skupina MSM. Na základě 
takto získaných informací vědí potenciální klienti, kam se v případě potřeby obrátit a kde se 
nechat otestovat.

SVĚTLO PRO AIDS – 15. 5. 2022 
Třetí květnovou neděli si lidé na celém světě připomínají v rámci akce „Světlo pro AIDS“ oběti 
nemoci AIDS a solidaritu s osobami žijícími s HIV. 15. května 2022 se akce realizovala rozsvíce-
ním několika veřejných budov v Praze, Plzni a Ostravě. Kampaň byla podpořena tiskovou zprávou 
oznamující osvícení těchto budov a dále komunikací na sociálních sítích. 

Tančící dům   Nová scéna ND

SVĚTOVÝ DEN AIDS – 1. 12. 2022 
1. prosinec – Světový den AIDS je den, kdy si připomínáme oběti AIDS a vyjadřujeme podporu lidem 
žijícím s HIV. V letošním roce, po dvouleté přestávce způsobené epidemií covid-19, v Praze, Plzni, 
Ostravě a Liberci opět vyjely osvětové tramvaje. Hlavním tématem pro nás byla HIV/AIDS stig-
matizace a společně s novináři jsme připravili články a rozhovory zaměřené právě na toto téma. 
Komunikace probíhala formou tiskové zprávy, domlouvání článků a rozhovorů, dále komunikací na 



42

sociálních sítích. Kampaň běžela od poloviny listopadu až do začátku ledna 2023. Další podpůrnou 
PR aktivitou byl rozhovor pro Českou televizi s předsedou České společnosti AIDS pomoc Petrem 
Kallou. Osvěta v oblasti HIV a boj proti stigmatizaci lidí žijících s HIV zůstávají i nadále klíčovými 
kroky v boji s HIV. 

V rámci 1. prosince byla obnovena i sbírka Červená stužka. V termínu od 28. listopadu do 7. pro-
since mezinárodní asociace studentů medicíny (IFMSA CZ) a spolupracující školská zařízení 
realizovala tuto sbírku. Během ní si veřejnost mohla od studentů zakoupit odznáček nebo žeton se 
symbolem červené stužky. Prodej stužek probíhal v Praze, Plzni, Ostravě, Brně, Olomouci a Hradci 
Králové.

Preventivní tramvaj

SYSTÉM PIST – 6 LET PROVOZU
Softwarový systém PIST (zkratka je odvozená z pracovního názvu „Prevence Infekcí Systémovým 
Testováním“) vyrobila ČSAP bez podpory státu a v současné době probíhá jeho další vývoj tak, 
aby vyhovoval současným potřebám v oblasti testování. Systém byl spuštěn v srpnu 2017 a jeho 
prostřednictvím bylo k 31. 12. 2022 realizováno již 53 349 poradenství a 126 098 testů na infekce 
(HIV, LUE, HBV, HCV).

PIST v současné fázi umožňuje:
•	 anonymní předtestové poradenství on-line v reálném čase,

•	 podporu poradcům ve smyslu doporučení vhodné doby pro 
test ať už laboratorní, nebo rychlotest na HIV, syfilis (v dalších 
měsících i další infekce, zejména HCV, HBV apod.),

•	 potestové poradenství a doporučení (na základě sexuálního 
chování PIST určí další vhodný čas na testy a doporučí 
preventivní opatření – užívání kondomu nebo PrEP apod.),

•	 vyzvednutí výsledků testů na jakémkoliv zapojeném pracovišti, 



43

•	 upozorňování klientů pomocí SMS s informací, že výsledky testů jsou již k dispozici,

•	 mobilní provoz v sanitkách nebo ve zdravotnických stanech 

•	 vyhodnocuje data o rizikovém chování populace (pro lepší zacílení prevence),

•	 zajišťuje detailní evidenci realizovaných poradenství, použitých testů (důležitá statistická 
data pro vyhodnocení spolehlivosti rychlotestů a klíčové údaje pro budoucí zacílení 
preventivních aktivit.),

•	 automatické hlášení testů internetem přímo do databáze NRL-SZU,

•	 zpětnou vazbu klientů na testování (zdravotní i poradenskou část) – automaticky 
vyhodnocovanou na konkrétní pracovníky,

•	 NOVĚ ONLINE A SMS SDĚLOVÁNÍ NEGATIVNÍCH VÝSLEDKŮ KLIENTŮ.

Veřejnou část pro klienty (zájemce o test) lze vyzkoušet zde www.hiv-testovani.cz/chcitest

Ukázka přehledové části systému PIST – pozice vedoucího pracovníka pro průběh procesu testů

Systém je využíván ve všech poradnách ČSAP. Podmínkou pro hladký provoz systému PIST je

internetový signál jak pro obsluhu, tak pro klienty a také technická podpora.

BESEDY S HIV POZITIVNÍM LEKTOREM
Fakta: Besedu s HIV+ lektorem absolvovalo 7 452 osob. Celkem proběhlo 
173 vzdělávacích akcí. 

S nabídkou besed oslovujeme písemně a cíleně počátkem každého školního roku školská zařízení 
po celé ČR (cca 6000 kontaktů). 

V roce 2022 jsme besedy realizovali ve třech formátech, a to prezenčně, online nebo formou 
webinářů. V předchozích letech kvůli pandemické situaci převažoval zájem o online přednášky 
a prezenční besedy musely kvůli uzavření vzdělávacích zařízení ustoupit do pozadí. V roce 2022 
se epidemická situace uklidnila a, na základě předimenzování využívání moderních technologií na 
dálku v online prostředí, opět rapidně stoupla poptávka po besedách prezenčních. Přesto zůstal 
zájem o přednášky online velmi vysoký.

Realizaci preventivních přednášek/besed považujeme za velice potřebné v rámci prevence 



44

a působení na mladé lidi, kteří právě začínají se svým sexuálním životem, protože právě takové 
vzdělávací akce prokazatelně zvyšují informační gramotnost. Informovanost mladých lidí a jejich 
zasvěcenost do problematiky nám (a samozřejmě i celé sféře působící na poli boje proti AIDS) do 
budoucna pomůže vytvořit silnou platformu pro zamezení šíření HIV prostřednictvím rizikového 
sexuálního chování. Každý z absolventů této vzdělávací akce je jejím přičiněním vybaven znalostmi, 
které mu zajišťují možnost vyhnout se rizikovým situacím spojeným s nákazou jak HIV, tak i jiných 
sexuálně přenosných nemocí (STD), a zároveň je vybaven informacemi, jak postupovat v případě, 
pokud by se do rizikové situace dostal. 

DOBROVOLNÍCI
Česká společnosti AIDS pomoc je hrdá na svou základnu dobrovolnic a dobrovolníků, kteří se podílejí 
na celém chodu organizace, a to bez nároku na odměnu. Dobrovolnický tým čítá 20 lidí (včetně pod-
pory dobrovolníků z IFMSA CZ, která spojuje asociace studentů medicíny po celém světě) a dobro-
volníci se angažují nejen v oblasti před- a potestového poradenství. Řada dobrovolnic a dobrovolníků 
se také podílela na organizaci preventivních akcí, které naše organizace během roku pořádala. Akce 
byly zaměřeny na propagaci bezpečnějšího sexu a s tím související osvětovou činnost a prevenci 
HIV/AIDS (Prague Pride, preventivní tramvaje 1. prosince apod.). Dobrovolnická práce je rozdělena do 
neoficiálních týmů, které se věnují testování, výpomoci s realizací preventivních akcí, překladům za-
hraničních materiálů do češtiny, podpoře klientů azylového domu a zapojení se do programu Buddy.

Členem dobrovolnického týmu se může stát každý, kdo má zájem zapojit se do libovolné činnosti 
České společnosti AIDS pomoc v Praze nebo v regionech. Dobrovolnický program je otevřen všem 
zájemcům. Většina dobrovolnické základny je tvořena studenty nebo příslušníky skupin, které jsou 
problematikou HIV/AIDS nejvíce dotčeny. Dobrovolná práce je vykonávána na základě smlouvy 
o dobrovolnické činnosti a vždy jí předchází úvodní konzultace s koordinátorem dobrovolníků 
a vstupní školení. 

GAY STREETWORK 
Aktivita Gay streetwork vychází z jednoduché pragmatické filozofie harm reduction, jejímž hlavním 
cílem je ochrana veřejného zdraví formou snižování rizik. Hlavní cílovou skupinou projektu jsou 
muži mající sex s muži. Streetwork provádíme od roku 2008 a jeho primárním posláním je pora-
denství v oblasti bezpečnějšího sexu a také distribuce preventivních balíčků obsahujících kondom, 
lubrikant a informační letáky o HIV/AIDS a dalších sexuálně přenosných nemocech.

Formou individuálního kontaktu s klientem dochází k předání preventivního balíčku a zodpovězení 
dotazů k přenosu HIV. Klient je zároveň informován o bezplatném a anonymním testování. 

Součástí práce streetworkerů je rovněž účast na gay friendly festivalech a dalších akcích. Jejich 
aktivním působením v terénu na MSM komunitu zvyšujeme povědomí o zásadách bezpečné-
ho sexu a včasného testování na HIV/AIDS. Na akcích jsou distribuovány preventivní materiály 
s ochrannými prostředky (kondomy a lubrikační gely). Tento materiál není standardně v prodeji 



45

a pracovníci naší organizace ho kompletují. Přiblížením se ke skupině MSM v terénu předpokládá-
me eliminaci strachu z testování a návštěvy HIV poraden.

V rámci této aktivity rozdáváme pozvánky na testování a akce pro MSM a HIV+ a další propagační 
materiály. Dále používáme pivní tácek jako informační nosič s MSM motivem a pozvánkou k tes-
tování. Pivní tácek je návštěvníky přijímán lépe než preventivní plakáty, které podle nich již nejsou 
aktuální a spíše straší. Pracovníci preventivní sekce budou v roce 2023 pracovat na vzniku ob-
dobně přístupných osvětových materiálů, protože nenásilná forma edukace se ukazuje jako velmi 
přínosná. V rámci Gay streetworku bylo distribuováno přes 67 000 kondomů, 15 000 pivních 
tácků a dalších materiálů. Významně propagujeme u MSM nejen kondomy, ale i PrEP. Distribuovali 
jsme přes 10 000 balení bonbonů TOTO NENÍ PrEP.

PROPAGACE BEZPEČNÉHO SEXU
Těmito informačními kanály oslovujeme MSM komunitu prostřednictvím oblíbených a zavedených 
portálů s gay tématikou. Internet je pro tuto komunitu hlavním informačním zdrojem. Probíhá 
spolupráce se servery iboys.cz (průměrná denní návštěvnost 46 533 /zdroj top.cz) a nakluky.cz 
(průměrná denní návštěvnost 9 302 /zdroj top.cz). 

Spolupracujeme a máme své preventivní články a rubriky např. v Magazínu LUI. 

V magazínových sekcích těchto portálů jsou nenásilně formou rozhovorů nebo zahraničních příkladů 
publikovány vzdělávací informace o zásadách bezpečného sexu a včasného testování na HIV/AIDS. 
Preventivní aktivity komunikujeme i na našich vlastních sociálních médiích (Facebook, Instagram, 
Twitter, Youtube). Využíváme také tematické weby ČSAP hiv-prevence.cz a hiv-testovani.cz.

TESTOVÁNÍ NA PRAGUE PRIDE 2022
Během festivalového týdne Prague Pride 8. 8.-14. 8. 2022 navštívilo mobilní testovací místa 
České společnosti AIDS pomoc celkem 2 412 osob. Testování probíhalo ve stanech na Střeleckém 
ostrově a na Letenské pláni.

Zdravotníci provedli 2 397 testů na HIV, 2 056 na syfilis, 454 na žloutenku typu B a 1 901 na 
žloutenku typu C. Celkem tedy terénní laboratoře vyhodnotily 6 807 testů. V Pride Parku na Letné 
se v sobotu festivalového týdne otestovalo rekordních 794 lidí. Na Střeleckém ostrově i na Letné 
fungovala také mobilní venerologická ordinace, kterou v průběhu týdne navštívily desítky klientů.

Do laboratoří bylo z terénního testování odesláno celkem 30 vzorků k ověření diagnózy, 
z toho 5 vzorků na HIV, 18 případů na syfilis, 1 vzorek na žloutenku typu B a 6 případů na žloutenku 
typu C. Všechny jmenované infekce se přenáší nechráněným pohlavním stykem nebo krví. 

Největší zájem o testování měly věkové skupiny 20 až 29 let (1 339 osob), 30 až 39 let (455 osob) 
a mládež do 19 let (420 osob). Na testy přišlo 1 050 žen, 1 224 mužů a 138 lidí označilo jiné pohlaví. 
Asi čtvrtina testovaných byli cizinci, kteří navštívili Prahu jako turisté. Nejčastějším důvodem 
návštěvy testovacího místa byl nechráněný sex pod vlivem alkoholu (1 111 osob).



46

CHARITATIVNÍ BĚH FUN&RUN   
V roce 2022 jsme již jedenáctým rokem společně s Prague Pride týmem zorganizovali charitativní 
běh FUN&RUN ve Žlutých lázních v Praze. Tato akce proti homofobii proběhla v termínu 22. května 
2022 a běželo rovných 500 lidí ve třech kategoriích (ženy, muži, nebinární). Na provoz online 
LGBT+ poradny Sbarvouven.cz a pražského Domu světla pro klienty s HIV se vybralo 200 000 Kč. 

Homosexualita byla 17. května v roce 1990 vyškrtnuta z Mezinárodní klasifikace nemocí Světové 
zdravotnické organizace. Dalším cílem charitativního běhu bylo nejen upozornit na oběti nemoci 
AIDS, ale zejména podpořit lidi bojující s HIV a omezit jejich společenskou diskriminaci.

TESTOVÁNÍ COVID – COVIDPOINT.CZ   
V rámci boje s přetrvávající pandemií covid-19 jsme 19. září 2020 zahájili provoz pracoviště urče-
ného pro testování na covid-19. V rámci COVIDPOINTu jsme plně využili profesionální zkušenosti 
našich zdravotníků. 

V roce 2022 COVIDPOINT otestoval celkem 80 225 lidí, z toho 22 899 lidí antigenními rychlotesty 
a zbytek metodou RT-PCR. Téměř polovina klientů byli cizinci. Nejvytíženějším měsícem byl leden, 
kdy jsme provedli 30 970 testů. 

Za celé období jsme diagnostikovali nákazu covid-19 u 19,47 % klientů.



47

Vzhledem k tomu, že se již covid-19 stává běžnou nemocí, plánujeme v následujícím roce provoz 
COVIDPOINTU ukončit.

VENEROLOGICKÁ 
AMBULANCE A PREP
V březnu 2020 byla v Domě světla v Karlíně 
otevřena vlastní venerologická a infektologická 
ambulance (10. 3. 2020). Služby infektologie jsou 
zaměřené v rámci komunitního centra přede-
vším na muže mající sex s muži. Nicméně služby 
může využít i široká veřejnost. 

Provoz infekčního lékařství řeší převážně 
potřeby klientů, kteří užívají PrEP. Probíhají zde 
pravidelné kontroly stávajících klientů a vyšet-
ření před předepsáním PrEP pro klienty nové. 
V roce 2022 jsme začali nabízet naše služby široké veřejnosti v rámci venerologického oboru.

V roce 2022 jsme ošetřili 182 klientů venerologické ambulance, u kterých jsme diagnostikovali 
67 případů kapavky a 22 případů chlamydií.

V rámci infekčního lékařství jsme v roce 2022 měli v péči 547 klientů užívajících PrEP.



48

Celkem Muži Ženy
Počet lidí, kterým byl během roku 2022 

předepsán PrEP poprvé v jejich životě

Celkem 547 547 0 182

<15 0 0 0 0

15-19 1 1 0 0 

20-24 29 29 0 3

25-49 481 481 0 167 

50+ 36 36 0 12 

Rozdělení podle populace

(01/01/2022 -12/31/2022) Muži mající sex s muži Sexuální pracovníci 

Počet lidí, kterým byl předepsán PrEP nejméně jednou 
v daném období

547 0 

Počet mužů majících sex s muži, kterým byl přede-
psáno pravidelné denní užívání PrEP nejméně jednou 
v daném období 

352 2 

Počet mužů majících sex s muži, kterým bylo předepsáno 
jednorázové užití PrEP nejméně jednou v daném období 

195 0 

NOVÉ TERAPEUTICKÉ PROSTORY
•	 Cena rekonstrukce – Kč 2 349 669 Kč
•	 Investice do nového vybavení – Kč 240 000

Od jara 2022 probíhala v Domě světla v Praze 
velká rekonstrukce prostorů, ve kterých 
dříve byly garáže a technické místnosti. Nově 
zrekonstruované místnosti jsou od listopadu 
2022 využívány především pro terapeutické 
účely v rámci služby Kontakt+, která pomáhá 
lidem žijícím s HIV a jejich blízkým žít normální 
život, nebo se k němu co nejrychleji vrátit, 
pomáhá řešit problémy stigmatizace, 
diskriminace a sociálního vyloučení HIV 
pozitivních lidí. Dále pro poradenství v oblasti 
chemsexu a pro sdělování výsledků HIV testů.



49

ZPRÁVA KONTROLNÍ KOMISE 
ZA ROK 2022  
Členové kontrolní komise se během uplynulého roku několikrát kontaktovali a vedli komunikaci, 
ať už osobně nebo na dálku. Předseda Zdeněk Kurka a člen Stanislav Židek se také několikrát 
zúčastnili zasedání předsednictva Spolku, a tak se průběžně seznamovali s jeho činností a projek-
ty. Naše účast a naše poznámky na těchto zasedáních představovaly vlastně způsob kontrolního 
dohledu v průběhu roku nad realizací plánů a aktivitami Spolku. Činnost komise byla v průběhu 
roku 2022 ovlivněna zdravotními výlukami předsedy (covid, mimo jiné) a kolegyně Pavly V. (neho-
da, zdravotní omezení). Výňatek ze zprávy kontrolní komise:

V rámci průběžného dohledu jsme monitorovali řadu akcí, ke kterým připoju-
jeme naše poznámky a komentář: 
•	 Sledovali jsme pokračování projektu sítě checkpointů v ČR a jejich regionální rozmístění, což 

znamená pokrytí téměř celé ČR.

•	 Sledovali jsme pokračující testování na covid-19 a jeho financování dle vývoje infekce. 

•	 Sledovali jsme na místě informační vybavení HIV centra Bulovka, doporučení: dodávky vody 
hlavně pro letní sezónu a vyhodnocení dodávek/tiráže tištěných informačních materiálů 
(úspora financí?), protože to vypadá, že nabídka převyšuje poptávku (otázka menšího zájmu 
o tištěné informace u mladší generace?).   

•	 Sledovali jsme informační a estetickou stránku webových stránek, kde jsme se shodli na 
zlepšení vizuálního vzhledu (méně je někdy více) a na větší „laicizaci“ odborných zdravotnic-
kých informací s důrazem na větší srozumitelnost pro širokou veřejnost včetně pacientské. 
Totéž víceméně platí o „Newsletteru“, kde z oblasti HIV převažují příliš odborné a otrocky 
přebírané informace ze zahraničí vzdálené české realitě a bez příslušného „kreativního“ 
zpracování či objasnění.

•	 Sledovali jsme a oceňujeme projekt „léky do domu“ a vůbec doporučujeme zaměření na 
konkrétní pomoc osobám s HIV – stárnoucím, osamělým resp. v sociální izolaci nebo v nouzi. 
Doporučujeme proaktivní přístup pracovníků ČSAP v této oblasti.

•	 Sledovali jsme a oceňujeme široké aktivity v rámci prevence ve veřejném prostoru prová-
děné různými akcemi včetně informací na webových stránkách, šíření osvěty v komunitě 
(Prague Pride), akce v rámci komunity HIV+ a odpovídající pacientské projekty (BUDDY, 
Kontakt+), dotazníková akce pro HIV+ (Zapojte se do hodnocení zdravotní péče pro HIV+), 
informace ohledně infekce neštovic a očkovacích programů atd.   

•	 Ve spolupráci s komunitní sekcí jsme prověřovali pokračování zubní ambulance na Bulovce 
po odchodu zubního lékaře a kompetenci nového ukrajinského lékaře.  

Posouzení hospodaření ČSAP za r. 2022
Kontrolní komise posuzovala hospodaření za uvedený rok dle dodaných dokladů: Výsledovky 
a Přehledu mzdových nákladů, analytického účtu Opravy vozového parku a dále zohlednila vy-
světlení k několika jí požadovaným položkám. Dostali jsme mimo jiné ujištění, že výdaje za faktury 



50

přesahující 50 000 Kč schválilo předsednictvo Spolku. 

Kontrolní komise konstatuje, že podle předaných předběžných podkladů bude hospodářským 
výsledkem za rok 2022 ztráta, a to ve výši 7,7 mil. Kč, přičemž struktura rozhodujících nákladových 
položek, které ztrátu zapříčinily, je následující: 

1. náklady COVID centra hrazené v roce 2022 za činnosti provedené v roce 2021 ve výši 
2 992 184 Kč (výnosy z těchto činností byly v účetnictví promítnuty do výnosů roku 2021),

2. investice do vozového parku ve výši 839 510 Kč, na analytickém účtu – Opravy vozového 
parku činí největší položku oprava za pražskou sanitku včetně nástavby a vybavení, dále jde 
o opravy a servis ostatních vozů ČSAP,

3. investice do výpočetní techniky pro zaměstnance ve výši 132 072 Kč,

4. investice do kancelářských prostor ve 3. patře budovy, do klimatizace a obnovy osvětlení 
v Domě světla ve výši 414 486 Kč, 

5. opravy v Domě světla a dostavba (reálně novostavba) terapeutických místností včetně 
nových protipožárních oken ve zdravotní části ve výši 2 705 444 Kč,  

6. vybavení terapeutických místností ve výši 186 000 Kč,

7. úhrada zvýšených mzdových nákladů ve výši 414 486 Kč, které nebyly pro rok 2022 kryty 
dotacemi a granty.

Kontrolní komise konstatuje, že zvýšení mzdových nákladů bylo schváleno předsednictvem ČSAP 
na svém výjezdním zasedání v Přerově konaném dne 4. 9. 2022.

Obecně kontrolní komise konstatuje, že zisk z předchozích let by měl být primárně použit do 
investic, a nikoliv do položky mzdových nákladů. Chápeme ovšem, že v době zvýšených mzdových 
nároků, může být výjimečně použít na navršení mezd, a to za předpokladu, že se bude jednat 
o použití jednorázové, v následujícím účetním roce kryté zvýšenými příjmy z dotací.  

Obecně také platí, že organizace působící ve sféře neziskové a pacientské neuplatňují ve své 
mzdové strategii hlediska komerční, např. z oblasti podnikatelské. Podobné organizace v ČR i v za-
hraničí zaměstnávají osoby s nižším uplatněním na liberálním trhu práce, což přispívá k charakte-
ru humánního a charitativního profilu a zaměření těchto veřejně prospěšných organizací. Je třeba 
také brát v úvahu velmi dobré pracovní podmínky a komfortní vybavení budovy a prostor ČSAP/
Domu světla.  

Na straně výnosů budou v roce 2023 doúčtovány příjmy od zdravotních pojišťoven. Ohledně 
výnosů Spolku kontrolní komise upozorňuje na potenciální riziko snížených budoucích výnosů 
v důsledku očekávaného zhoršeného vývoje ekonomiky. 

Kontrolní komise se taktéž seznámila s obšírnou pracovní verzí Výroční zprávy o činnosti Spolku 
za rok 2022. Poznámky a komentář k některým činnostem jsou uvedeny na začátku této zprávy.

Kontrolní komise neshledala vážnějších pochybení či nedostatků v dokumentaci, kterou měla 
k dispozici, nicméně nabádá k šetrnému hospodaření se svěřenými prostředky a řádnému vy-
hodnocování smysluplnosti a efektivity svých projektů.



51

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK
ZA ROK 2022  
(údaje jsou v Kč) 

NÁKLADY: Celkem Běžná činnost Covid činnost 

Spotřeba materiálu 16 998 859,00 5 077 664,00 11 921 195,00

Spotřeba energie  1 317 905,00 737 960,00 579 945,00

Opravy a udržování  3 544 955,00 931 749,00 2 613 206,00

Náklady na cestovné  386 793,00 27 938,00 358 855,00

Ostatní služby, činnost covid  31 978 832,00 6 262 936,00 25 715 896,00

Mzdové náklady  16 804 448,00 9 558 525,00 7 245 923,00

Zákonné sociální pojištění 2 956 553,00 735 386,00 2 221 167,00

Daň silniční  0,00 0,00 0,00

Ostatní daně a poplatky  8 890,00 0,00 8 890,00

Kurzové ztráty  34 042,00 0,00 34 042,00

Dary  18 411,00 0,00 18 411,00

Ostatní náklady (bankovní poplatky…)  133 453,00 70 756,00 62 697,00

Odpisy dlouhodobého majetku  388 395,00 0,00 388 395,00

Náklady celkem  74 571 536,00 23 402 914,00 51 168 622,00

VÝNOSY:

Tržby z prodeje služeb 13 851 103,00 0,00 13 851 103,00

Výnosové úroky, kurzové zisky, fondy 305 187,00 0,00 305 187,00

Jiné ostatní výnosy, činnost covid 29 983 570,00 0,00 29 983 570,00

Přijaté příspěvky (dary) 5 837 639,00 5 837 639,00 0,00

Přijaté členské příspěvky 7 400,00 7 400,00 0,00

Dotace 17 557 875,00 17 557 875,00 0,00

Výnosy celkem  67 542 774,00 23 402 914,00 44 139 860,00

Hospodářský zisk -7 028 762,00 0,00 -7 028 762,00



52

EDITORIAL
První vydání.

Pro Českou společnost AIDS pomoc, z.s. vyrobilo Vydavatelství Centrum pro komunitní práci 
v roce 2023.

ISBN: 978-80-88634-01-0

Redakční úprava: Jiří Pavlát, Július Szabó, Markéta Kuklová

Příspěvky vedoucích jednotlivých sekcí: Bc. František Cinger – preventivní sekce, 
Ing. Oldřich Linda – komunitně-pacientská sekce, Lukáš Rybníček – zdravotnická sekce

Grafika a tisk: HexaDesign, Europrint Přerov

Česká společnost AIDS pomoc, Malého 282/3, 186 00 Praha 8

www.aids-pomoc.cz



53

1 x příslušnému fin. orgánu

Česká společnost AIDS pomoc, z.s.
Malého 3/282
Praha 86
186 00(v celých tisících Kč)

Název, sídlo a právní forma
účetní jednotky

ke dni 31.12.2022

Účetní jednotka doručí:

00409367

IČO

Rozvaha podle Přílohy č. 1
vyhlášky č. 504/2002 Sb.

v plném rozsahu
ROZVAHA

a

Označení AKTIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

číslo
řádku

c 1

Stav k posled. dni
účetního období

b 2
A. Součet A.I. až A.IV.Dlouhodobý majetek celkem 1 8641 227
A. I. Součet A.I.1. až A.I.7.Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 9 108

Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (012) 2A. I. 1.

Software (013) 3 108A. I. 2.

Ocenitelná práva (014) 4A. I. 3.

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (018) 5A. I. 4.

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019) 6A. I. 5.

Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek (041) 7A. I. 6.

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek (051) 8A. I. 7.

A. II. Součet A.II.1. až A.II.10.Dlouhodobý hmotný majetek celkem 20 2 239 1 678
Pozemky (031) 10A. II. 1.

Umělecká díla, předměty a sbírky (032) 11 6262A. II. 2.

Stavby (021) 12A. II. 3.

Hmotné movité věci a jejich soubory (022) 13 1 6162 177A. II. 4.

Pěstitelské celky trvalých porostů (025) 14A. II. 5.

Dospělá zvířata a jejich skupiny (026) 15A. II. 6.

Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 16A. II. 7.

Ostatní dlouhodobý hmotný majetek (029) 17A. II. 8.

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (042) 18A. II. 9.

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek (052) 19A. II. 10.

A. III. Součet A.III.1. až A.III.6.Dlouhodobý finanční majetek celkem 28

Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba (061) 21A. III. 1.

Podíly – podstatný vliv (062) 22A. III. 2.

Dluhové cenné papíry držené do splatnosti (063) 23A. III. 3.

Zápůjčky organizačním složkám (066) 24A. III. 4.

Ostatní dlouhodobé zápůjčky (067) 25A. III. 5.

Ostatní dlouhodobý finanční majetek (069) 26A. III. 6.

A. IV. Součet A.IV.1. až A.IV.11.Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 40 -1 120 -814
Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje (072) 29A. IV. 1.

Oprávky k softwaru (073) 30 -65A. IV. 2.

Oprávky k ocenitelným právům (074) 31A. IV. 3.

Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku (078) 32A. IV. 4.

Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku (079) 33A. IV. 5.

Oprávky ke stavbám (081) 34A. IV. 6.

-1 055 -81435(082)
Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem a souborům 
hmotných movitých věcí

A. IV. 7.

Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů (085) 36A. IV. 8.

Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům (086) 37A. IV. 9.

Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku (088) 38A. IV. 10.

Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku (089) 39A. IV. 11.



54

a

Označení AKTIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

číslo
řádku

c 1

Stav k posled. dni
účetního období

b 2
B. Součet B.I. až B.IV.Krátkodobý majetek celkem 41 21 98942 421
B. I. Součet B.I.1. až B.I.9.Zásoby celkem 51 583 795

Materiál na skladě (112) 42B. I. 1.

Materiál na cestě (119) 43B. I. 2.

Nedokončená výroba (121) 44B. I. 3.

Polotovary vlastní výroby (122) 45B. I. 4.

Výrobky (123) 46B. I. 5.

Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny (124) 47B. I. 6.

Zboží na skladě a v prodejnách (132) 48B. I. 7.

Zboží na cestě (139) 49B. I. 8.

Poskytnuté zálohy na zásoby (314) 50 795583B. I. 9.

B. II. Součet B.II.1. až B.II.19.Pohledávky celkem 71 412 4 780
Odběratelé (311) 52 3931 095B. II. 1.

Směnky k inkasu (312) 53B. II. 2.

Pohledávky za eskontované cenné papíry (313) 54B. II. 3.

Poskytnuté provozní zálohy (314) 55B. II. 4.

Ostatní pohledávky (315) 56 324-4 918B. II. 5.

Pohledávky za zaměstnanci (335) 57 5B. II. 6.

Pohl. za institucemi soc. zabezpečení a veřejného zdrav. pojištění (336) 58B. II. 7.

Daň z příjmů (341) 59 4 047B. II. 8.

Ostatní přímé daně (342) 60B. II. 9.

Daň z přidané hodnoty (343) 61 15B. II. 10.

Ostatní daně a poplatky (345) 62B. II. 11.

Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem (346) 63 4 188B. II. 12.

Nároky na dotace a ost. zúčt. s rozp. orgánů územ. samospr. celků (348) 64B. II. 13.

Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti (358) 65B. II. 14.

Pohledávky z pevných termínových operací a opcí (373) 66B. II. 15.

Pohledávky z vydaných dluhopisů (375) 67B. II. 16.

Jiné pohledávky (378) 68 -447B. II. 17.

Dohadné účty aktivní (388) 69B. II. 18.

Opravná položka k pohledávkám (391) 70B. II. 19.

B. III. Součet B.III.1. až B.III.7.Krátkodobý finanční majetek celkem 80 41 418 16 406
Peněžní prostředky v pokladně (211) 72 5873B. III. 1.

Ceniny (213) 73B. III. 2.

Peněžní prostředky na účtech (221) 74 16 34841 345B. III. 3.

Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 75B. III. 4.

Dluhové cenné papíry k obchodování (253) 76B. III. 5.

Ostatní cenné papíry (256) 77B. III. 6.

Peníze na cestě (261) 79B. III. 7.

B. IV. Součet B.IV.1. až B.IV.2.Jiná aktiva celkem 84 8 8
Náklady příštích období (381) 81 88B. IV. 1.

Příjmy příštích období (385) 82B. IV. 2.

Součet A. až B.Aktiva celkem 85 22 85343 648



55

a

Označení PASIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

číslo
řádku

c 3

Stav k posled. dni
účetního období

b 4
A. Součet A.I. až A.II.Vlastní zdroje celkem 86 16 98028 636
A. I. Součet A.I.1. až A.I.3.Jmění celkem 90 4 628

Vlastní jmění (901) 87 4 628A. I. 1.

Fondy (911) 88A. I. 2.

Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků (921) 89A. I. 3.

A. II. Součet A.II.1. až A.II.3.Výsledek hospodaření celkem 94 24 008 16 980
Účet výsledku hospodaření (963) 91 -7 029xA. II. 1.

Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (931) 92 x22 690A. II. 2.

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let (932) 93 24 0091 318A. II. 3.

B. Součet B.I. až B.IV.Cizí zdroje celkem 95 5 87315 012
B. I. Hodnota B.I.1.Rezervy celkem 97

Rezervy (941) 96B. I. 1.

B. II. Součet B.II.1. až B.II.7.Dlouhodobé závazky celkem 105 2 031 787
Dlouhodobé úvěry (951) 98B. II. 1.

Vydané dluhopisy (953) 99B. II. 2.

Závazky z pronájmu (954) 100B. II. 3.

Přijaté dlouhodobé zálohy (955) 101 6191 164B. II. 4.

Dlouhodobé směnky k úhradě (958) 102B. II. 5.

Dohadné účty pasivní (389) 103 168867B. II. 6.

Ostatní dlouhodobé závazky (959) 104B. II. 7.

B. III. Součet B.III.1. až B.III.23.Krátkodobé závazky celkem 129 8 204 3 952
Dodavatelé (321) 106 6442 813B. III. 1.

Směnky k úhradě (322) 107B. III. 2.

Přijaté zálohy (324) 108 11B. III. 3.

Ostatní závazky (325) 109 954B. III. 4.

Zaměstnanci (331) 110 8B. III. 5.

Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333) 111B. III. 6.

Závazky k institucím soc. zabezpečení a veřejného zdrav. pojištění (336) 112B. III. 7.

Daň z příjmů (341) 113 5 156B. III. 8.

Ostatní přímé daně (342) 114B. III. 9.

Daň z přidané hodnoty (343) 115 173B. III. 10.

Ostatní daně a poplatky (345) 116 1B. III. 11.

Závazky ve vztahu k státnímu rozpočtu (346) 117 3 298B. III. 12.

Závazky ve vztahu k rozpočtu orgánů územ. samospr. celků (348) 118B. III. 13.

Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů (367) 119B. III. 14.

Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti (368) 120B. III. 15.

Závazky z pevných termínových operací a opcí (373) 121B. III. 16.

Jiné závazky (379) 122 -2B. III. 17.

Krátkodobé úvěry (231) 123B. III. 18.

Eskontní úvěry (232) 124B. III. 19.

Vydané krátkodobé dluhopisy (241) 125B. III. 20.

Vlastní dluhopisy (255) 126B. III. 21.

Dohadné účty pasivní (389) 127B. III. 22.

Ostatní krátkodobé finanční výpomoci (249) 128B. III. 23.



56

a

Označení PASIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

číslo
řádku

c 3

Stav k posled. dni
účetního období

b 4
B. IV. Součet B.IV.1. až B.IV.2.Jiná pasiva celkem 133 4 777 1 134

Výdaje příštích období (383) 130 1 1034 777B. IV. 1.

Výnosy příštích období (384) 131 31B. IV. 2.

Součet A. až B.Pasiva celkem 134 22 85343 648

-----
Pozn.:Předmět podnikání:Právní forma účetní jednotky:

Sestaveno dne: 02.05.2023 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou:

sociální péče v domovech pro osoby se 
zdravotním postižením



57

IČO
příslušnému finančnímu
orgánu

1 x
Účetní jednotka doručí:

00409367

Česká společnost AIDS pomoc, z.s.
Malého 3/282
Praha 86
186 00

Název a sídlo účetní jednotky
(v celých tisících Kč)

ke dni 31.12.2022

Výkaz zisku a ztráty
podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 504/2002 Sb.

v plném rozsahu
VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Číslo
řádkuTEXT

5

Celkem

7

Činnosti

Hlavní

6

HospodářskáOznačení

NákladyA. 1

Spotřebované nákupy a nakupované služby 54 228Součet A.I.1. až A.I.6. 2 41 19013 038A. I.

Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 12 5025 8153 18 317A. I. 1.

Prodané zboží 4A. I. 2.

Opravy a udržování 2 6139325 3 545A. I. 3.

Náklady na cestovné 359286 387A. I. 4.

Náklady na reprezentaci 7A. I. 5.

Ostatní služby 25 7166 2638 31 979A. I. 6.

Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace Součet A.II.7. až A.II.9. 9A. II.

Změna stavu zásob vlastní činnosti 10A. II. 7.

Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 11A. II. 8.

Aktivace dlouhodobého majetku 12A. II. 9.

Osobní náklady 19 761Součet A.III.10. až A.III.14. 13 9 46710 294A. III.

Mzdové náklady 7 2469 55814 16 804A. III. 10.

Zákonné sociální pojištění 2 22173615 2 957A. III. 11.

Ostatní sociální pojištění 16A. III. 12.

Zákonné sociální náklady 17A. III. 13.

Ostatní sociální náklady 18A. III. 14.

Daně a poplatky 9Hodnota A.IV.15. 19 9A. IV.

Daně a poplatky 920 9A. IV. 15.

Ostatní náklady 185Součet A.V.16. až A.V.22. 21 11471A. V.

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 1722 17A. V. 16.

Odpis nedobytné pohledávky 23A. V. 17.

Nákladové úroky 24A. V. 18.

Kursové ztráty 3425 34A. V. 19.

Dary 26A. V. 20.

Manka a škody 27A. V. 21.

Jiné ostatní náklady 637128 134A. V. 22.

Odpisy, prodaný majetek, tvorba
a použití rezerv a opravných položek

A. VI. 38929Součet A.VI.23. až A.VI.27. 389389

Odpisy dlouhodobého majetku 38930 389A. VI. 23.

Prodaný dlouhodobý majetek 31A. VI. 24.

Prodané cenné papíry a podíly 32A. VI. 25.

Prodaný materiál 33A. VI. 26.

Tvorba a použití rezerv a opravných položek 34A. VI. 27.

Poskytnuté příspěvky Hodnota A.VII.28. 35A. VII.
Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované 
mezi organizačními složkami

36A. VII. 28.



58

Číslo
řádkuTEXT

5

Celkem

7

Činnosti

Hlavní

6

HospodářskáOznačení

Daň z příjmů Hodnota A.VIII.29. 37A. VIII.

Daň z příjmů 38A. VIII. 29.

Náklady celkem 74 57223 403 51 16939Součet A.I. až A.VIII.

VýnosyB. 40

Provozní dotace 17 558Hodnota B.I.1. 41 17 558B. I.

Provozní dotace 17 55842 17 558B. I. 1.

Přijaté příspěvky 5 845Součet B.II.2. až B.II.4. 43 5 845B. II.

Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 44B. II. 2.

Přijaté příspěvky (dary) 5 83845 5 838B. II. 3.

Přijaté členské příspěvky 746 7B. II. 4.

Tržby za vlastní výkony a za zboží 13 85147 13 851B. III.

Ostatní výnosy 30 289Součet B.IV.5. až B.IV.10. 48 30 289B. IV.

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 49B. IV. 5.

Platby za odepsané pohledávky 50B. IV. 6.

Výnosové úroky 30551 305B. IV. 7.

Kursové zisky 52B. IV. 8.

Zúčtování fondů 53B. IV. 9.

Jiné ostatní výnosy 29 98454 29 984B. IV. 10.

Tržby z prodeje majetku Součet B.V.11. až B.V.15. 55B. V.

Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 56B. V. 11.

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 57B. V. 12.

Tržby z prodeje materiálu 58B. V. 13.

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 59B. V. 14.

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 60B. V. 15.

Výnosy celkem 67 54323 403 44 14061Součet B.I. až B.V.

Výsledek hospodaření před zdaněním -7 029-7 029C. 62ř. 61 - (ř. 39 - ř. 37)

Výsledek hospodaření po zdanění -7 029-7 029D. 63ř. 62 - ř. 37

-----
Pozn.:Předmět podnikání:Právní forma účetní jednotky:

Sestaveno dne: 02.05.2023 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou:

sociální péče v domovech pro osoby se 
zdravotním postižením






